



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.



Página 1 de 2

LEI Nº 1545/2025

"ALTERA A LEI Nº 1502/2025 QUE DESAFETA DO DOMÍNIO PÚBLICO ÁREA DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG, no uso da competência e atribuições que lhe conferem as Constituições da República e do Estado de Minas Gerais, bem assim a Lei Orgânica do Município, APROVOU e eu, na condição de **PREFEITO MUNICIPAL**, SANCIONO a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º. Fica alterado o art. 1º, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º - Fica desafetado do domínio público, designada por Avenida SL-01 (Parte) e por Avenida SL-02 (Parte) denominadas de Vias Públicas, no Loteamento Setor Liberdade I, de propriedade do Município de Araporã-MG, destinado como logradouro público, as quais apresentem as seguintes características, dimensões e confrontações:

QD. 14-E (LT-Único):

- Pela frente com a Avenida Virze-----20,00m
- Pela direita com a Quadra 14-B-----72,00m
- Pela esquerda com a Quadra 14-C-----72,00m
- Pelos fundos com a Quadra 23-----20,00m

QD.14-E Lote Único..... 1.440,00 m²

QD. 15-A (LT-Único):

- Pela frente com a Avenida Severino Sandre-----20,00m
- Pela direita com os Lotes 01 ao 14 da Quadra 15-----142,00m



Página 2 de 2

- Pela esquerda com os Lotes 15 ao 28 da Quadra 15-----142,00m
- Pelos fundos com a Rua Cleiton Barbosa dos Santos-----20,00m
QD.15-E Lote Único..... 2.840,00 m²

OBS.: O referencial adotado para determinar as confrontações da área, o observador se encontra dentro da área olhando para a Rua."

Art. 2º. Fica revogado o artigo 2º da Lei nº 1502/2025.

Art. 3º. As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araporã-MG, 02 de dezembro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal de Araporã/MG



DECRETO Nº 336/2025

"DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DAS FUNÇÕES DE COORDENADOR E VICE-DIRETOR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art. 65, VI C/C art. 91, I, "o", da Lei Orgânica Municipal de Araporã,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam exonerasas as servidoras abaixo nomeadas, das seguintes funções gratificadas:

NOME	CARGO	LOCAL DE TRABALHO
Luzia Cavalcante Araújo Borges	Função Gratificada de Coordenador	Secretaria de Educação
Micheline da Silva Ribeiro	Função Gratificada de Vice-diretora 20%	Secretaria de Educação

Art. 2º - As servidoras citadas no artigo anterior deverão retornarem aos cargos anteriores de origem, a partir desta data.

Art. 3º - As servidoras citadas no artigo 1º, se estiverem com chaves das Escolas Municipais deverão proceder a entrega das mesmas no prazo de 24 (vinte e quatro horas) na Secretaria Municipal de Educação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã/MG, 02 de dezembro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



Página 1 de 3

DECRETO Nº. 337/2025 de 02 de dezembro de 2025

Institui a Comissão Representativa da Sociedade e a Secretaria Executiva do Fórum Municipal de Educação de Araporã-MG, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o dispositivo no art. 3º do decreto /2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Representativa da Sociedade, à qual compete:
I - convocar, planejar e coordenar a realização de conferências municipais de educação, bem como divulgar e zelar pela implementação de suas deliberações;
II - elaborar seu Regimento Interno, bem como o das conferências municipais de educação a serem realizadas por exigência do Plano Municipal de Educação e/ou dos Fóruns Estadual ou Nacional de Educação;
III - acompanhar e avaliar o processo de implementação das deliberações das conferências municipais de educação;
IV - zelar para que as conferências de educação do município estejam articuladas ao Plano Municipal de Educação e também às Conferências Estadual e Nacional de Educação;
V - planejar e organizar espaços de debates sobre a política municipal de educação;
VI - acompanhar, junto a Câmara Municipal de Vereadores, a tramitação de projetos legislativos relativos à política municipal de educação;
VII - acompanhar a implementação do Plano Municipal de Educação, por meio do monitoramento anual e avaliação periódica do mesmo.

Parágrafo Único. São membros da Comissão Representativa da Sociedade.

I - Secretaria Municipal de Educação;
II - Diretoria de Controle Interno;



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.



Página 2 de 3

- III - Câmara de Vereadores;
- IV - Conselho Municipal de Educação - CME;
- V - Instituições Estaduais de Ensino;
- VI - Instituições Municipais de Ensino - Ensino Fund. Anos Iniciais;
- VII - Instituições Municipais de Ensino - Ensino Fund. Anos Finais;
- VIII - Instituições Municipais de Ensino - Educação Infantil;
- XI - Instituição de Ensino - Educação Especial;
- X - Entidades Sindicais de Profissionais da Educação;
- XII - Representantes dos Estudantes;
- XIII - Conselho de Controle Social FUNDEB;
- XIV - Conselho de Alimentação Escolar;
- XV - Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência;
- XVI - Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
- XVII - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE;
- XVIII - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araporã

Art. 2º - Fica instituída a Secretaria Executiva, a qual terá por finalidade:

- I - Promover apoio técnico-administrativo ao FME;
- II - Planejar, coordenar e orientar a execução das atividades do FME;
- III - Tornar públicas as deliberações do FME;
- IV - Acompanhar e assessorar o recolhimento e o processamento de dados estratégicos referentes às políticas públicas da educação;
- V - Realizar a convocação dos integrantes do FME para as reuniões;
- VI - Redigir as Atas das reuniões do FME;
- VII - Organizar a elaboração e os arquivos das atas do FME.

Parágrafo Único. São membros da Secretaria Executiva:

Eduarda Caetano Klein
Mirelle dos Santos Oliveira Souza

Art. 3º - A participação dos membros indicados para compor o Fórum Municipal de Educação será considerada de relevante interesse público e não será remunerada exceto para os membros da secretaria executiva que fará jus a uma gratificação de 10% sobre



Página 3 de 3

do salário base, que terá a função da avaliação, monitoramento do PME diariamente e a elaboração do novo Plano Decenal para próxima década de acordo com o PEE e PNE.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor de na data de sua publicação revogando o Decreto 242/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã-MG, 02 de dezembro de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

ATA DE CREDENCIAMENTO nº 011/2025

1ª SESSÃO PÚBLICA

No 1º dia do mês de dezembro de 2025, às 13h, com quinze (15) minutos de tolerância, os membros da Comissão de contratação do Município de Araporã/MG nomeada pela Portaria nº. 016/2025 de 01/10/2025 reuniram-se na sala de reuniões, a Agente de Contratação Sra. ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FÁRIA, e membros da Comissão de Contratação, Srs. DRIELY DA SILVA e EMERSON TIZZO para realizar PRIMEIRA SESSÃO PÚBLICA para receber, apreciar, analisar e julgar os envelopes protocolados até a presente data, contendo DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO e REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO, do CREDENCIAMENTO Nº 011/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO para contratação de instituição financeira pública, privada ou cooperativa de crédito, autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil para prestação de serviços de gerenciamento e processamento da folha de pagamento da Administração Direta e Indireta do Município de Araporã/MG, tendo como data final de credenciamento de novos interessados 17/11/2026. O aviso do edital foi regularmente publicado, na forma da Lei, no site oficial do Município e no Diário Oficial do Município em 17/11/2025 convocando todos os interessados e tornando público a abertura de prazo de recebimento de documentos de Instituição Financeira para prestação de serviços de gerenciamento e processamento da folha de pagamento da Administração Direta e Indireta do Município de Araporã. Na data e horário aprazados para a 1ª sessão pública foram analisados os documentos protocolados pela seguinte(s) empresa(s): COOPERATIVA DE CRÉDITO ARACOOPT LTDA - SOCOOB ARACOOPT, CNPJ: 03.320.525/0042-70, com sede à Rua Adauto Pereira de Almeida, nº. 68, Bairro Alvorada, na cidade de Araporã/MG, credenciamento assinado por seus representantes legais, o Sr. Alberto Wyuker Pedro e o Sr. Carlos Naves da Mota, documentos apresentados sem portador credenciado e protocolados na data de 28/11/2025. Finalizando o registro dos credenciamentos, analisada e rubricada toda documentação pelos presentes, os membros da Comissão de Contratação na presença de todos e por unanimidade, classificou o(s) credenciado(s) na presente sessão de Credenciamento nº 011/2025, ficando assim registrada a classificação:

Item	Descrição	Classificação
01.	Credenciamento para contratação de instituição financeira pública, privada ou cooperativa de crédito, autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil para prestação de serviços de gerenciamento e processamento da folha de pagamento da Administração Direta e Indireta do Município de Araporã (MG).	1ª - COOPERATIVA DE CRÉDITO ARACOOPT LTDA - SOCOOB ARACOOPT

Nada mais havendo a ser tratado, abre-se o prazo recursal e encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pela Agente de Contratação e membros da Comissão de Contratação.

ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FÁRIA
Agente de Contratação

DRIELY DA SILVA
Membro da Comissão de Contratação

EMERSON TIZZO
Membro da Comissão de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO Nº. 133/2025
DISPENSA Nº. 021/2025

Considerando os elementos contidos no presente processo de contratação direta, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa de preços;

Considerando que o processo foi instruído com os documentos e requisitos preconizados nos incisos I ao VII do artigo 72 da Lei Federal nº. 14.133/2021;

AUTORIZO, enquanto autoridade competente, a Dispensa de Licitação de nº. 021/2025, oriunda do Processo Licitatório nº. 133/2025, tendo por objeto a contratação, de forma EMERGENCIAL, à luz do art. 75, VIII, da Lei 14.133/21, de empresa especializada para a execução imediata de serviços de manutenção corretiva nos equipamentos da Central de Material e Esterilização (CME), compreendendo lavadora ultrassônica, termodesinfectora e autoclave, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araporã/MG.

ADJUDICO E HOMOLOGO, assim, a contratação da empresa VS SOLUÇÕES E TECNOLOGIA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA., inscrita no CNPJ nº. 20.039.540/0001-96, sediada na Rua DF-217, nº. 408, Lote 05, Quadra 01, Bairro: Jardim Dom Fernando I, CEP: 74.765-337, na cidade de Goiânia/GO, por intermédio de seu representante legal, tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R\$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais).

Araporã/MG, 02 de dezembro de 2025.

JAQUELINE CUSTÓDIO FÁRIA ELIAS
Secretária Municipal de Saúde



Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE do(a) MUNICÍPIO DE ARAPORAMA comunica aos interessados e participantes do PREÇO ELETRÔNICO ORÇOS referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO DE: TECIDOS, ALIMENTOS, PRODUTOS PARA ARTESANATO, PRODUTOS COSMÉTICOS/DEMAIS PESSOAIS E DE PERFUMARIA, em atendimento a solicitação da Secretária Municipal de Administração e Meio Ambiente e demais Secretários do Município de Araçá-MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, que ADJUDICA no termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2014, o objeto do certame (ou empresa);

Fornecedor : BRASIL MEDSUL COMERCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA -
03.716.848/0001-00

Item	Quant.	Un.	Marca	Material	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Excess.	Excess. R\$
1	100,00	UN	HYDRO	ARBORCORT	R\$ 0,20	R\$ 215,000,00	R\$ 3,64	R\$ 546,00	42,552%	R\$ 332,90
Descrição: ARBORCORT DE CADA DE BOTAFO DO METAL GRANDE, DESMANCHANDO DE COBERTURA 10,00.										
12	250,00	PC	HYDRO	ALCA	R\$ 3,75	R\$ 1.437,500	R\$ 11,49	R\$ 2.872,50	49,854%	R\$ 1.435,00
Descrição: AQUILA DE MÃO SEM PONTA DE 21, FACIOT COM 10 UNIDADES.										
13	250,00	PC	HYDRO	ALCA	R\$ 5,51	R\$ 1.377,500	R\$ 9,02	R\$ 2.250,00	63,000%	R\$ 1.072,50
Descrição: MÃO SEM PONTA DE 21, AQUILA COM 10 UNIDADES.										
22	250,00	UN	HYDRO	ALCA	R\$ 3,83	R\$ 967,500	R\$ 18,35	R\$ 3.612,50	48,972%	R\$ 1.850,00
Descrição: ALCA PLASTICA PARA MALETA DE NO MINHO 110CM E MAXIMO 13CM COM ENCAIXE										
37	800,00	UN	HYDRO	BOTAFO	R\$ 1,04	R\$ 754,000	R\$ 1,45	R\$ 1.160,00	38,163%	R\$ 406,00
Descrição: BOTAFO DOURADO COM PIZINHO 21MM.										
38	800,00	UN	HYDRO	BOTAFO	R\$ 0,73	R\$ 584,000	R\$ 1,45	R\$ 1.160,00	48,959%	R\$ 576,00
Descrição: BOTAFO DOURADO PIZINHO ALCA TAMBORA 22MM										
40	800,00	UN	HYDRO	BOTAFO	R\$ 28,59	R\$ 22.872,000	R\$ 55,17	R\$ 42.536,00	49,905%	R\$ 21.264,00
Descrição: BOTAFO ALUMINIO 4 FUROS 40 CM COM BISCOS, ENALMEIANDO COM UNIDADES.										
56	800,00	UN	HYDRO	PLASTICO	R\$ 1,85	R\$ 1.480,000	R\$ 1,93	R\$ 1.544,00	3,587%	R\$ 24,00
Descrição: CURSOR NIQUELADO PARA ZIVER M OLICOR A DEFININDO AO DO PEDIDO.										
69	100,00	UN	PIL IMPORTADA	ESCOLA	R\$ 18,34	R\$ 1.836,000	R\$ 17,49	R\$ 1.749,00	4,857%	R\$ 87,00
Descrição: ESCOLA PLASTICA E DURA, NAO OBRIGANDO O TIPO DE COPIA PORQUE CASO ENFORCANDO, CERCAS DE NYLON COM BOLINA NA FOLHA QUE TEMENTE DESMANCHANDO TOTAL DOS FOLHOS										
100	100,00	CM	CR	GRANDE	R\$ 10,05	R\$ 1.005,000	R\$ 10,56	R\$ 1.056,00	5,044%	R\$ 51,00

Página 1 de 24

[illegible]

Página 2 de 24

[illegible]

Página 3 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Original	Total Original	Econ. %	Econ. R\$
197	182,00	M	PALLI	TECIDO	R\$ 1.375,49	R\$ 250.250,100	R\$ 1.403,80	R\$ 253.689,00	1,7403	R\$ 3.437,95
Descrição: TECIDO ATALHAÇÃO ATALHAÇÃO GRAMATURA 88, COM 1,40 METROS DE LARGURA, CONTEÚDO 85 METROS, COISA DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
199	28,00	RL	PALLI	TECIDO	R\$ 1.246,00	R\$ 337.714,000	R\$ 1.336,33	R\$ 364.125,00	3,0186	10.511,80
Descrição: TECIDO ATALHAÇÃO ATALHAÇÃO, COM 1,40 METROS DE LARGURA, NA COR BRANCA, CONTEÚDO 80 METROS.										
204	465,00	M	FLI	TECIDO	R\$ 8,47	R\$ 3.938,000	R\$ 12,46	R\$ 4.984,00	32,0294	R\$ 1.566,00
Descrição: TECIDO CEFIM ESTAMPADO, LARGURA DE 1,40 METROS, COM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
234	2.400,00	M	PALLI	TECIDO	R\$ 20,59	R\$ 49.408,000	R\$ 32,30	R\$ 76.800,00	36,2812	27.394,00
Descrição: TECIDO TROCOLITE LISO SÉPULCRO E ELASTICO, COM NO MINIMO 1,80 DE LARGURA, COM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
242	20,00	UN	ART	TESOURA	R\$ 32,58	R\$ 478,000	R\$ 24,77	R\$ 495,00	8,0083	R\$ 476,00
Descrição: TESOURA AÇO FORJADA EM AÇO 4-6 CM COM PONTA RETA PARA BORDADO										
244	80,00	UN	PILUMPO	BT	R\$ 53,51	R\$ 4.280,000	R\$ 53,54	R\$ 4.283,20	0,0080	R\$ 3,20
Descrição: TESSERA DE CORTE COM FIO DE CADELO EM FOLHA DE 10 CM POR 10 CM DE USO PROFISIONAL, SEM FIO DE NOVA LAMINA, FORMATO ARRETOADO, COMPOSIÇÃO DE AÇO INOX, APROVADO DE CORT, PARAFUSO AJUSTAR, INTERNO.										
245	80,00	UN	PILUMPO	BT	R\$ 67,80	R\$ 5.424,000	R\$ 76,30	R\$ 6.003,00	10,0000	R\$ 600,00
Descrição: TESSERA DE DESABASTO PARA CADELO DE AÇO INOX MATERIAL, ACO INOX, INDIVIDUAL DE ATUALIZAÇÃO, COMPROMETO DA LAMINA E CONTRATEL, LITE, SUGAR E PRECISIA DIMENSÃO: 12,0 CM DE LARGURA E 0,3 CM DE PESO 10										
								Subtotal Original:	11,8882	R\$ 106.455,00
								Subtotal Ajustado:	R\$ 803.388,87	R\$ 910.456,80

Fornecedor : SALULU VAREJISTA LTDA - 04.870.674/0001-06

[illegible]

Página 4 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: AGULHA Nº1, RETA, CABO GROSSO PARA MÁQUINA DE COSTURA										
18	300,00	PC	SINGER	GALCNET RA 12	R\$ 19,95	R\$ 5.985,0000	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00	9,8728 %	R\$ 430,00
Descrição: AGULHA Nº12 PARA MÁQUINA DE COSTURA DA CINEIRA										
19	300,00	PC	SINGER	GALCNET RA 12	R\$ 19,95	R\$ 5.985,0000	R\$ 20,00	R\$ 5.910,00	20,1066 %	R\$ 1.012,00
Descrição: AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA SÁLVADORA Nº14, EMBALAGEM CONTEUDO NO MÍNIMO 10 UNIDADES.										
20	300,00	PC	SINGER	CABO GROSSO	R\$ 19,75	R\$ 5.925,0000	R\$ 20,37	R\$ 6.111,00	11,8700 %	R\$ 816,00
Descrição: AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA RETA Nº12, CABO GROSSO, PACOTE CONTEUDO NO MÍNIMO 12 UNIDADES.										
21	300,00	PC	HYBC	SEM PONTA 24	R\$ 6,00	R\$ 1.800,0000	R\$ 15,36	R\$ 4.608,00	64,7811 %	R\$ 1.452,00
Descrição: AGULHA SEM PONTA Nº 24 PARA BORDADO, PACOTE COM 10 UNIDADES										
26	210,00	UN	BARBAN TEXTL	100% ALGODÃO O	R\$ 24,19	R\$ 5.080,0000	R\$ 27,71	R\$ 5.759,10	35,8026 %	R\$ 2.806,00
Descrição: BARBANTE COLORIDO Nº 8, 100 ALGODÃO, NOVO COM 1 KG, DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
27	610,00	RL	BARBAN TEXTL	COLORIDO 100% ALGODÃO O	R\$ 24,19	R\$ 16.714,0000	R\$ 24,78	R\$ 38.346,70	30,4465 %	R\$ 8.000,00
Descrição: BARBANTE COLORIDO Nº 10, 100 ALGODÃO, NOVO COM 1 KG, CORES A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
28	700,00	UN	BARBAN TEXTL	CRU 100% ALGODÃO O	R\$ 24,32	R\$ 17.024,0000	R\$ 26,86	R\$ 35.872,00	34,1691 %	R\$ 8.848,00
Descrição: BARBANTE CRU Nº 10, NOVO COM 1 KG, 100 ALGODÃO.										
29	800,00	UN	BARBAN TEXTL	CRU 100% ALGODÃO O	R\$ 23,84	R\$ 19.072,0000	R\$ 24,25	R\$ 27.400,00	29,8854 %	R\$ 8.328,00
Descrição: BARBANTE CRU Nº 10, NOVO COM 1 KG, 100 ALGODÃO.										
31	300,00	RL	CANSON	A4 300MM	R\$ 22,18	R\$ 6.654,0000	R\$ 20,18	R\$ 6.054,00	28,5550 %	R\$ 2.400,00
Descrição: BLOCO DE PAPEL PARA PINTURA CANSON A4, COM 300 G/M² DE GRAMATURA, CONTEUDO 12 FOLHAS E TEXTURA DURA.FACE, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
33	300,00	PC	HYBC	100% ALGODÃO O 7,8 CM	R\$ 19,02	R\$ 5.706,0000	R\$ 49,24	R\$ 8.846,00	20,7554 %	R\$ 2.040,00
Descrição: BORDADO INGLE 100 ALGODÃO COM 7,8 CM DE LARGURA.PEÇA COM 13,75M, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
34	300,00	PC	HYBC	100% ALGODÃO O 4 CM	R\$ 35,64	R\$ 10.692,0000	R\$ 65,86	R\$ 19.752,00	12,1269 %	R\$ 1.560,00
Descrição: BORDADO INGLE 100 ALGODÃO COM 4 CM DE LARGURA.PEÇA COM 13,75M, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
39	800,00	UN	HYBC	4 FURROS 10 MM	R\$ 12,00	R\$ 9.600,0000	R\$ 53,17	R\$ 42.536,00	77,4300 %	R\$ 10.936,00

Página 5 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BOTAÇÃO PLÁSTICO 4 FURROS 10MM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
41	300,00	PC	HYBC	4 FURROS N 10	R\$ 25,00	R\$ 7.500,0000	R\$ 53,17	R\$ 15.951,00	52,9610 %	R\$ 8.451,00
Descrição: BOTAÇÃO PLÁSTICO Nº 10 O 4 FURROS PARA CAMISA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
67	250,00	UN	ACRILEX	QUILLNET E	R\$ 4,09	R\$ 1.022,5000	R\$ 7,42	R\$ 1.855,00	44,8767 %	R\$ 832,50
Descrição: DILUENTE PARA TINTA DE TEGOL, EMBALAGEM DE 60ML.										
69	300,00	UN	ZANOTTI	7 MM	R\$ 20,99	R\$ 6.297,0000	R\$ 33,17	R\$ 9.987,00	36,7149 %	R\$ 3.690,00
Descrição: ELÁSTICO 7 MM CONTEUDO 100 METROS										
87	110,00	PC	PROCORE	800	R\$ 3,50	R\$ 385,0000	R\$ 9,40	R\$ 1.034,00	62,7659 %	R\$ 649,00
Descrição: FITA DE CETIM 100 POLIESTER, Nº 01 (UMA FACE) COM NO MÍNIMO 10MM DE LARGURA, PEÇA COM 10METROS - CORES A SEREM DEFINIDAS NA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA.										
88	170,00	PC	PROCORE	10 MM	R\$ 4,80	R\$ 816,0000	R\$ 8,41	R\$ 1.435,70	42,1765 %	R\$ 619,70
Descrição: FITA DE CETIM 100 POLIESTER, Nº 02 (DUAS FACES) COM NO MÍNIMO 10MM DE LARGURA, PEÇA COM 10 METROS - CORES A SEREM DEFINIDAS NA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA.										
92	200,00	UN	LULLI	TRADIDA RENTE	R\$ 6,35	R\$ 1.270,0000	R\$ 10,00	R\$ 12.000,00	16,2000 %	R\$ 10.730,00
Descrição: FITA DUPLIFACE TRANSPARENTE 10 MM SEM ESPUMA										
93	100,00	RL	SÃO JOSE	VISCOSE 8 MM	R\$ 18,99	R\$ 1.899,0000	R\$ 39,89	R\$ 2.389,00	43,3477 %	R\$ 1.500,00
Descrição: FITA GALÃO PASSABANARIA 8MM, CONTEUDO 20 MTS, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
94	100,00	RL	SÃO JOSE	VISCOSE 17 MM	R\$ 18,99	R\$ 1.899,0000	R\$ 42,71	R\$ 4.271,00	55,9373 %	R\$ 2.378,00
Descrição: FITA GALÃO PASSABANARIA 17MM, CONTEUDO 20 MTS, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
96	200,00	RL	SÃO JOSE	VISCOSE 20 MM	R\$ 26,43	R\$ 5.286,0000	R\$ 42,71	R\$ 8.542,00	36,1175 %	R\$ 3.256,00
Descrição: FITA GALÃO PASSABANARIA 20MM, CONTEUDO 20 MTS, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
102	300,00	UN	HYBC	CRIMADO O	R\$ 15,99	R\$ 4.797,0000	R\$ 28,40	R\$ 8.520,00	43,6671 %	R\$ 3.723,00
Descrição: LIGAS EM PLÁSTICO CRIMADO REDONDO, MEDIDO 30MM DE DIÂMETRO INTERNO, COMPOSTO POR MACHO E FÊMEA.										
104	300,00	UN	BRW	25	R\$ 12,10	R\$ 3.630,0000	R\$ 13,59	R\$ 4.077,00	10,3750 %	R\$ 447,00
Descrição: LIGAS DEBASTOGRÁFICO COR PRETA										
106	700,00	UN	BRW	12 B	R\$ 6,54	R\$ 4.578,0000	R\$ 10,40	R\$ 7.280,00	40,0800 %	R\$ 2.702,00
Descrição: LIGAS GRADUADO PARA DESENHO 12B, COR PRETO, REVESTIDO EM MADEIRA DE ALTA QUALIDADE LEVUE.										

Página 6 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Econ. R\$
108	300,00	UN	CÍRCULO O	ALGODÃO 25X20 82	R\$ 14,39	R\$ 4.317,0000	R\$ 21,70	R\$ 6.513,00	33,8886 %	R\$ 2.196,00
Descrição: LIMA CÍRCULO 100 METROS 100ALGODÃO LISA, RIGIDA, TEXTURA 161, CORES DEFINIADAS NO ATQ DO PEDIDO.										
122	300,00	M	ODER	800MM	R\$ 11,29	R\$ 3.387,0000	R\$ 40,71	R\$ 34.210,00	70,8477 %	R\$ 6.823,00
Descrição: MANTA ACRILICA DE FIBRA SILICONADA ESPESURA 1CM, 800MM, LARGURA 1,00 X 1,40M, COR BRANCA.										
124	100,00	UN	ACRILEX	BAST AGUA	R\$ 6,98	R\$ 6.980,0000	R\$ 95,41	R\$ 9.050,00	86,3020 %	R\$ 2.070,00
Descrição: MARCADOR A BASE DE AGUA, LITEN ATÓXICO E SEM SOLVENTE, PARA ARTESTANATO, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
126	300,00	UN	EBERLE	PAULA (BRANCO) M	R\$ 28,24	R\$ 8.472,0000	R\$ 28,90	R\$ 8.552,00	5,9919 %	R\$ 140,00
Descrição: MATRIZ PARA RESTE HYBC										
128	100,00	L	PAULISTA	OLIO BRANCO	R\$ 17,19	R\$ 1.719,0000	R\$ 21,13	R\$ 2.113,00	44,7769 %	R\$ 1.394,00
Descrição: OLIO PARA MÁQUINA DE COSTURA LUBRIFICANTE, 1 LITRO										
159	100,00	UN	CONDOR	REP 254	R\$ 10,34	R\$ 1.034,0000	R\$ 13,23	R\$ 1.323,00	21,8442 %	R\$ 289,00
Descrição: PINCEL, PÊLO DE MANTA FINE HYBC										
172	170,00	PC	EBERLE	M 5	R\$ 24,87	R\$ 4.227,9000	R\$ 42,16	R\$ 41.167,00	17,7098 %	R\$ 1.270,00
Descrição: REBITE Nº 6, COR DOURADA CONTEUDO 100 UNIDADES										
179	200,00	RL	HYBC	ALGODÃO O 2 CM	R\$ 21,90	R\$ 4.380,0000	R\$ 97,59	R\$ 19.570,00	82,1086 %	R\$ 7.190,00
Descrição: REBITE Nº 6, COR DOURADA CONTEUDO 100 UNIDADES, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
181	100,00	PC	HYBC	GUINER 3,5 CM	R\$ 36,90	R\$ 3.690,0000	R\$ 66,82	R\$ 10.028,00	43,7765 %	R\$ 6.338,00
Descrição: REBITE Nº 6, COR DOURADA CONTEUDO 100 UNIDADES, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
194	70,00	RL	ESTILOF	PEÇA 100 MT	R\$ 1.369,00	R\$ 95.830,0000	R\$ 1.794,00	R\$ 108.802,00	22,8752 %	R\$ 31.932,00
Descrição: TECIDO AMERICANO CRU DE BOA QUALIDADE 100 ALGODÃO COM 2,50 METROS DE LARGURA.ROLO COM 100 M DE COMPRIMENTO										
196	20,00	RL	ESTILOF	PEÇA 100 MT	R\$ 1.436,90	R\$ 28.738,0000	R\$ 1.794,00	R\$ 48.894,00	19,9859 %	R\$ 9.306,00
Descrição: TECIDO AMERICANO CRU DE BOA QUALIDADE, 100% 100 ALGODÃO, 100 METROS DE LARGURA.ROLO COM 100 M DE COMPRIMENTO										
200	700,00	M	AQUARE	SARJA LA	R\$ 36,00	R\$ 25.200,0000	R\$ 60,00	R\$ 36.000,00	25,0000 %	R\$ 10.800,00
Descrição: TECIDO BRAN SARJA POLYESTER CORDO, COMPOSIÇÃO DE 67 POLIESTER E 33 DE ALGODÃO, 230G/M², 1,70M DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
216	1.400,00	M	AQUARE	MAJUA PV	R\$ 14,44	R\$ 20.216,0000	R\$ 20,32	R\$ 28.267,00	45,1267 %	R\$ 15.051,00
Descrição: TECIDO MAJUA PV DE POLIESTER 38 VISCOSA, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										

Página 7 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Econ. R\$
218	800,00	M	AQUARE	CRISTAL LA	R\$ 10,99	R\$ 8.792,0000	R\$ 10,80	R\$ 8.640,00	4,6347 %	R\$ 3.000,00
Descrição: TECIDO ORCANDA CRISTAL COM NO MÍNIMO 120 METROS DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO										
220	200,00	M	AQUARE	CUFORD LA	R\$ 14,00	R\$ 2.800,0000	R\$ 17,71	R\$ 3.542,00	20,9400 %	R\$ 712,00
Descrição: TECIDO CUFORD 100 ALGODÃO, LARGURA DE 1,40M, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
221	800,00	M	AQUARE	CUFORD LA	R\$ 14,00	R\$ 11.200,0000	R\$ 17,71	R\$ 14.168,00	20,9400 %	R\$ 2.968,00
Descrição: TECIDO CUFORD 100 POLIESTER, LARGURA DE 1,40, COR A DEFINIR NO ATQ DO PEDIDO.										
223	300,00	RL	VALLETTE	QUADRO LA	R\$ 147,44	R\$ 44.232,0000	R\$ 174,93	R\$ 52.486,70	15,7146 %	R\$ 10.300,00
Descrição: TECIDO PANO FRALDA QUADRICULADA 100 ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 10CM DE LARGURA CONTEUDO 30METROS, NA COR BRANCA.										
					Subtotal Ajustado:	R\$ 407.854,74	Subtotal Orç.	R\$ 671.480,28	21,6557 %	R\$ 213.625,54

Fornecedor : 36.437.466 ANELICE DUARTE DO CARMO - 36.437.466/0001-04

Item	
------	--



Ano: 09 / Edição:1932

[illegible][illegible]

Item	Quant.	Un.	Materia	Modelo	Unidade	Total	Unidade	Total	Econ.	Econ.
					Adquirida	Orçamentada	Orçamentada	Orçamentada	%	R\$
61	300,00	RL	ZANOTTI	COMFOR ME EDTAL	R\$ 16,45	R\$ 4.944.000,00	R\$ 17,03	R\$ 5.109,00	3,2386 %	R\$ 1.185,00
Descrição: ELÁSTICO CHATO 4 CM COM 100 M. C/A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
62	300,00	RL	ZANOTTI	COMFOR ME EDTAL	R\$ 36,40	R\$ 7.860.000,00	R\$ 51,67	R\$ 15.364,00	24,1870 %	R\$ 2.514,00
Descrição: ELÁSTICO MÉDIO ROLLO 5MM ENBALEAMENTO COM 100M. C/A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
63	250,00	RL	JARAGUÁ	COMFOR ME EDTAL	R\$ 17,01	R\$ 4.263.000,00	R\$ 26,01	R\$ 6.502,50	31,6872 %	R\$ 2.000,00
Descrição: ELÁSTICO MODELO JARAGUÁ W 40, NA COR C/UR, 38 MM DE COMPRIMENTO, ROLLO COM 20 METROS.										
64	300,00	UN	CÍRCULO	COMFOR ME EDTAL	R\$ 1,30	R\$ 390.000,00	R\$ 1,82	R\$ 576,00	32,2916 %	R\$ 1.186,00
Descrição: ENTRETELA COLARIMHO BRANCO COLANTE, MODELO 10 2056 PARA CAMISA, NUMERAÇÃO 38 AC 40.										
65	200,00	RL	CÍRCULO	COMFOR ME EDTAL	R\$ 17,45	R\$ 3.490.000,00	R\$ 17,46	R\$ 3.492,00	0,0572 %	R\$ 2,00
Descrição: ENTRETELA DE TECIDO ALTO ELÁSTICO, PIA 2003, COM 1,40CM LARGURA, CONTEÚDO 50MTS.										
70	200,00	UN	INVERTE	COMFOR ME EDTAL	R\$ 16,87	R\$ 3.374.000,00	R\$ 16,87	R\$ 3.374,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ESPÁLTLA RÍGIDA COM FILTRO PARA APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO										
79	100,00	UN	MTX	COMFOR ME EDTAL	R\$ 6,50	R\$ 650.000,00	R\$ 6,70	R\$ 670,00	32,8686 %	R\$ 3.320,00
Descrição: ELETILITE 10 MM DE USO PROFISSIONAL, COM LATERAL EMBOBRACHADA.										
80	100,00	UN	LEO LEO	COMFOR ME EDTAL	R\$ 9,74	R\$ 1.191.000,00	R\$ 9,74	R\$ 1.191,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ESTILO AQUARIUS LANTERNA COMPOSTO COM 10 CORES										
85	200,00	KGS	SANPA PE	COMFOR ME EDTAL	R\$ 22,50	R\$ 4.500.000,00	R\$ 38,83	R\$ 7.766,00	42,0591 %	R\$ 3.366,00
Descrição: FIBRA SILICADA - DEL PARA ENCHIMENTO DE ALMOFADAS, PALHAÇOS, TRAVESSALINHOS, SOPAL, COLCHÕES, GARANTE MACIEZ E DURABILIDADE POR LONGO TEMPO.										
86	250,00	KGS	BORRERA BOM	COMFOR ME EDTAL	R\$ 17,10	R\$ 4.275.000,00	R\$ 27,17	R\$ 6.792,50	37,0659 %	R\$ 2.817,50
Descrição: FIO DE MALHA, COMPOSIÇÃO 50%ALGODÃO E 10 OUTRAS FIBRAS, C/A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
88	350,00	UN	TRICHE	COMFOR ME EDTAL	R\$ 11,45	R\$ 4.007.000,00	R\$ 16,80	R\$ 5.910,00	36,4608 %	R\$ 2.802,50
Descrição: FIO DE OVERLOCK 100 POLIESTER, COME COM 100 GRAMAS, TEX 18, C/A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
89	350,00	UN	TRICHE	COMFOR ME EDTAL	R\$ 15,50	R\$ 5.425.000,00	R\$ 14,26	R\$ 5.050,50	6,3931 %	R\$ 1.180,00

[illegible]

Página 12 de 24



Ano: 09 / Edição:1932

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Econ. R\$
112	700,00	UN	TRICHE	CONFOR MF EDITAL	R\$ 5,34	R\$ 3.733,000	R\$ 6,71	R\$ 4.697,00	42,058 %	R\$ 9.174,00
Descrição: LAMPA PARA CUSTUMEAR PISO 120 CM 2000 JARDAS, 100 POLIESTER, COM IBSION, COR A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO										
114	500,00	UN	RICABAR	CONFOR MF EDITAL	R\$ 9,98	R\$ 4.990,000	R\$ 17,92	R\$ 8.960,00	44,306 %	R\$ 5.970,00
Descrição: LAMPA PARA CUSTUMEAR BORDA COM 1000 METROS, 100 POLIESTER, ALTA QUALIDADE, COR A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO										
116	400,00	UN	RICABAR	CONFOR MF EDITAL	R\$ 12,70	R\$ 5.080,000	R\$ 18,10	R\$ 7.240,00	33,676 %	R\$ 2.160,00
Descrição: LAMPA PARA CUSTUMEAR BORDA COM 4000 METROS COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
118	200,00	PC	NUVA ARTE	CONFOR MF EDITAL	R\$ 21,98	R\$ 4.396,000	R\$ 63,67	R\$ 12.734,00	65,454 %	R\$ 8.338,00
Descrição: LAMPA DE UNHA MINI METODO COM POSSUI UM LADO BASTO ASPECTO PARA ILUMINAR E OUTRO LADO MAIS SUAVE PARA DAR ACABAMENTO, COBERTURA COBRINDO 10 UNIDADES										
120	200,00	UN	WESTER	CONFOR MF EDITAL	R\$ 74,60	R\$ 14.920,000	R\$ 92,70	R\$ 18.540,00	18,114 %	R\$ 3.620,00
Descrição: MÁQUINA DE COSTURA PORTÁTI, 30 PONTOS PARA TECIDOS LEVES E MÉDIOS, BIVOLTE, DIMENSÕES DA MÁQUINA: 34 X 15 X 29CM (C X L X A), COM PREÇO DE R\$ 60,00, COM PONTOS DE 160, 120, 80, 60, 40, 30, 20, 16, 12, 8, 6, 4, 3, 2, 1, 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535,										

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
160	200,00	UN	CONDOR	CONFOR NET EDTAL	R\$ 14,80	R\$ 2.960,0000	R\$ 17,10	R\$ 3.420,00	13,8533	R\$ 476,00
Descrição: PINEL REDONDO PITA 10 X 10 CEREA ALVADA MARCA REFERENCIA CONDOR										
169	300,00	UN	NYBC	CONFOR NET EDTAL	R\$ 5,10	R\$ 1.530,0000	R\$ 1,75	R\$ 525,00	14,3887	R\$ 75,00
Descrição: PIMANTE DE SEDA 35X50, PRAÇA 7 CM CORES A DEFINIR NO AT.O DO PEDIDO										
167	100,00	UN	LOWE	CONFOR NET EDTAL	R\$ 8,00	R\$ 800,0000	R\$ 9,10	R\$ 910,00	34,8979	R\$ 316,00
Descrição: PIRAMIDA PLASTICA PRETA PARA CASULO GRANDE										
168	200,00	UN	LOWE	CONFOR NET EDTAL	R\$ 0,75	R\$ 150,0000	R\$ 1,35	R\$ 270,00	45,6521	R\$ 126,00
Descrição: PRESILHA DE CABELLO TITO BICO DE PATO PARA REFORÇAR BOM 2 GARRAS PARA LAÇOS.										
173	105,00	UN	ROMA	CONFOR NET EDTAL	R\$ 10,00	R\$ 1.050,0000	R\$ 12,37	R\$ 1.298,85	22,6669	R\$ 530,75
Descrição: REGUA DE COSTURA E ARTESSANATO EM MM, METRO E METERO. 1										
174	75,00	UN	HOMEX	CONFOR NET EDTAL	R\$ 1.750,00	R\$ 131.250,0000	R\$ 1.858,05	R\$ 140.378,75	6,8571	R\$ 12.723,75
Descrição: REGUA ESCALONAGRÁFICA EM ACRÍLICO DE 100CM										
175	25,00	UN	HOMEX	CONFOR NET EDTAL	R\$ 1.750,00	R\$ 44.250,0000	R\$ 1.858,05	R\$ 46.451,25	6,1674	R\$ 4.491,25
Descrição: REGUA ESCALONAGRÁFICA EM ACRÍLICO DE 100CM (COTA 25)										
176	20,00	UN	NYBC	CONFOR NET EDTAL	R\$ 45,00	R\$ 900,0000	R\$ 58,96	R\$ 1.179,20	21,9610	R\$ 258,20
Descrição: REGUA PACTWORK 155XCM										
184	100,00	PC	NYBC	CONFOR NET EDTAL	R\$ 35,99	R\$ 3.599,0000	R\$ 66,92	R\$ 6.692,00	40,3420	R\$ 2.993,00
Descrição: REGUA SUPRER FLURAL 155X POLIESTER, 2,5 CM DE LARGURA, 13,70 METROS DE COMPRIMENTO, COR A DEFINIR NO AT.O DO PEDIDO										
185	100,00	PC	NYBC	CONFOR NET EDTAL	R\$ 80,00	R\$ 8.000,0000	R\$ 68,35	R\$ 6.835,00	4,9117	R\$ 535,00
Descrição: REGUA SUPRER LARGURA 10 CM, 100 POLIESTER, CONTENDO 19,7 METROS COR A DEFINIR NO AT.O DO PEDIDO										
186	250,00	UN	CONDOR	CONFOR NET EDTAL	R\$ 3,80	R\$ 950,0000	R\$ 3,36	R\$ 840,00	12,0603	R\$ 120,00
Descrição: ROLO DE ESPUMA 3 CM ANTIGOTAS COM CABO										
186	150,00	UN	CONDOR	CONFOR NET EDTAL	R\$ 8,50	R\$ 1.275,0000	R\$ 11,27	R\$ 1.690,50	20,2007	R\$ 342,50

[illegible][illegible]

Pagina 16 de 24



Ano: 09 / Edição:1932

[illegible]

Página 17 de 24

[illegible]

Página 18 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
240	80,00	UN	MUNDIAL	COMFOR ECONOM ECONOM	R\$ 6,32	R\$ 505.600,00	R\$ 15,81	R\$ 1.265,00	38,85%	R\$ 423,22
Descrição: TESSOURA COSTURA TECIDÃO DE 4 VZ, MEDINDO 50 X 10CM										
246	80,00	UN	MUNDIAL	COMFOR ME ECONOM	R\$ 9,30	R\$ 744.000,00	R\$ 14,94	R\$ 1.198,00	37,75%	R\$ 491,00
Descrição: TESSOURA EM AÇO INOX, COM PONTO DE 21/8 MM, PARA COSTURA										
247	300,00	UN	LOWE	COMFOR ME ECONOM	R\$ 2,00	R\$ 600.000,00	R\$ 3,45	R\$ 982,00	42,166%	R\$ 282,00
Descrição: TARRA DE DENTADO 10MM										
248	8.500,00	UN	ACRILEX	COMFOR ME ECONOM	R\$ 5,80	R\$ 49.400,00	R\$ 14,25	R\$ 10.378,00	41,754%	R\$ 73,00
Descrição: TARRA PLÁSTICA 100 ML, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
252	400,00	RL	DETAJAL	COMFOR ME ECONOM	R\$ 16,40	R\$ 6.560.000,00	R\$ 22,80	R\$ 9.120,00	28,07%	R\$ 2.560,00
Descrição: VIES ESTAMPADO 150 ALGODÃO 28 MM DE LARGURA, CONTEENDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
253	20,00	RL	DETAJAL	COMFOR ME ECONOM	R\$ 11,80	R\$ 2.360.000,00	R\$ 16,67	R\$ 3.334,00	18,937%	R\$ 574,00
Descrição: VIES ESTAMPADO 150 ALGODÃO 12 MM DE LARGURA, CONTEENDO 50 METROS, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
254	300,00	RL	DETAJAL	COMFOR ME ECONOM	R\$ 8,00	R\$ 2.400.000,00	R\$ 13,30	R\$ 3.978,00	38,66%	R\$ 1.578,00
Descrição: VIES LISO 150 ALGODÃO 28 MM DE LARGURA, CONTEENDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
255	30,00	RL	TULACA	COMFOR ME ECONOM	R\$ 12,30	R\$ 3.690.000,00	R\$ 15,90	R\$ 5.070,00	34,606%	R\$ 1.460,00
Descrição: VIES LISO 150 ALGODÃO 38 MM DE LARGURA, CONTEENDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
256	400,00	M	BONITO	COMFOR ME ECONOM	R\$ 8,00	R\$ 3.200.000,00	R\$ 1,81	R\$ 764,00	95,161%	R\$ 444,00
Descrição: ZIPER 8/8, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
257	1.000,00	UN	OMTO	COMFOR ME ECONOM	R\$ 1,62	R\$ 1.620.000,00	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00	4,705%	R\$ 80,00
Descrição: ZIPER NYLON DESTACÁVEL, TAMANHO 35CM, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO										
Subtotal Ajustado: R\$ 1.265.78,68						Subtotal: 239.016		R\$ 213.265,10		
						Orçado: R\$ 1.016.938,00				

Formeeder : AGNES COMERCIAL LTDA - 03.450.77/0001-67

Fornecedor : AGNES COMERCIAL LTDA - 03.450.477/0001-67

Pagina 19 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aduciada	Total Aduciado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Econ. R\$
24	200,00	UN	PATRIKIA	PATRIKIA	R\$ 6,50	R\$ 1.277,0000	R\$ 20,00	R\$ 4.400,00	71,3869 %	R\$ 3.123,00
Descrição: BOLSILHO DE CUSTÓDIA LÍQUIDA, COM BICO APLICADOR.										
74	150,00	UN	IMPALA	IMPALA	R\$ 6,40	R\$ 960,0000	R\$ 7,72	R\$ 1.158,00	17,0864 %	R\$ 186,00
Descrição: ESMALTE CANTILANTE DE CORES VARIADOS, COM A DEFENHA NO ATO DO PEDIDO										
75	200,00	UN	IMPALA	IMPALA	R\$ 6,70	R\$ 1.340,0000	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: ESMALTE CANTILANTE DE CORES VARIADAS, COM A DEFENHA NO ATO DO PEDIDO										
76	200,00	UN	IMPALA	IMPALA	R\$ 6,80	R\$ 1.360,0000	R\$ 6,33	R\$ 1.298,00	6,3750 %	R\$ 106,00
Descrição: ESMALTE EXTRA BRILHO										
						Subtotal Orçada		Subtotal Orçada		
						R\$ 4.767,00		R\$ 4.400,00	7,3422 %	R\$ 2.400,00

Fornecedor : WESI COMERCIAL LTDA - 86.672.029/0001-35

[illegible]

Página 20 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
106	10.00	UN	DOMTEL	COMP. DESCRIT. VO	R\$ 60,00	R\$ 14.070,0000	R\$ 60,00	R\$ 14.064,00	0,101 %	R\$ 14,20
Descrição: LAMPARÃO COM RECLAMADOR PARA CABLETHERIO										
107	10.00	UN	DO	COMP. DESC.	R\$ 20,00	R\$ 2.600,0000	R\$ 20,00	R\$ 2.234,00	16,073 %	R\$ 340,00
Descrição: MANUÍVEL MANUTENÇÃO DE BARRAGEM, EM AÇO INOX, RESISTENTE, ALTA QUALIDADE, MEDIDA 17 X 13 X 3CM										
108	30.00	UN	WANDY	COMP. DESC.	R\$ 18,00	R\$ 5.360,0000	R\$ 30,00	R\$ 4.050,00	24,048 %	R\$ 95,00
Descrição: PRANCHAS SANDWICH TEMPERATURA MÁXIMA DE 190°C E MÁXIMA DE 230°C COM CABO SUPORTE, PLACAS EM TITÂNIO ULTRALIAS, RESISTENTE AO CALOR E A CORROSÃO DE USO PROFISSIONAL										
216	1.000,00	M	COSTA RICA	MALHA ALUMINADA	R\$ 17,00	R\$ 28.940,0000	R\$ 17,00	R\$ 28.134,00	0,287 %	R\$ 80,00
Descrição: TECIDO MALHA DE ALUMÍNIO COM LISA E ESCURER NO ATO DO PEDIDO										
217	700,00	M	COSTA RICA	RISENA	R\$ 21,70	R\$ 15.160,0000	R\$ 21,70	R\$ 15.253,00	0,410 %	R\$ 60,00
Descrição: TECIDO MALHA RISENA PUNTO CANTALUM POLIESTER, 30 VIBROS E 6 ELASTIC, COM NO MÍNIMO 90CM DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
226	800,00	UN	TELA MARIANA	TELA 4000	R\$ 27,00	R\$ 21.520,0000	R\$ 27,00	R\$ 25.074,00	0,215 %	R\$ 50,00
Descrição: TELA PARA PINTURA 100 ALGODÃO 40 X 60 CM, COM TRATAMENTO ANTI-FUNGO, IMPRIMIDA COM RESINA PURA BRANCO NEUTRO, EM MADEIRA FINE										
246	800,00	UN	ACRILEX	TELA TERCIO 37 ML	R\$ 4,00	R\$ 3.240,0000	R\$ 8,00	R\$ 5.800,00	50,000 %	R\$ 3.940,00
Descrição: TINTA PARA TERCIO 37 ML, COM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
256	10,00	PL	QUIPON	TOALIM TERCIA	R\$ 27,00	R\$ 27.000,0000	R\$ 27,00	R\$ 27.277,00	17,910 %	R\$ 4.885,00
Descrição: TOALIM DE MESA TERCIA PLÁSTICA 1,40 M DE LARGURA, CONTEUDO 30 METROS, COM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
261	300,00	UN	ACRILEX	VERNEZ 250 ML	R\$ 20,10	R\$ 4.030,0000	R\$ 20,00	R\$ 4.772,00	15,795 %	R\$ 760,00
Descrição: VERNEZ ACRILICO PIGMENTO 250 ML										
					Subtotal Ajustado: R\$ 137.827,80		Subtotal Orçado: R\$ 153.348,00		6,455 %	R\$ 14.376,00

Fornecedor : M.H.R PEREIRA - 46.197.581/0001-02

Página 21 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
54	300,00	UN	Natura	CREM. DEPIÇA 300 G	R\$ 28,07	R\$ 7.170,0000	R\$ 28,00	R\$ 7.100,00	0,111 %	R\$ 6,00
Descrição: CREM. DEPIÇA DE TINTA 300 G E ML										
55	100,00	UN	San Jay	CREM. ESPUMA 100 ML	R\$ 17,00	R\$ 1.700,0000	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	5,556 %	R\$ 60,00
Descrição: CREM. ESPUMA PARA OS PÉS CONTEUDO 100 G										
70	100,00	UN	TOK	ESCUVA VASCA TERCIA 40 MM	R\$ 77,00	R\$ 7.700,0000	R\$ 70,00	R\$ 7.070,00	2,260 %	R\$ 100,00
Descrição: ESCUVA VASCA TERCIA 40 MM RECONDA CERCAS EM NYLON										
71	100,00	UN	TOK	ESCUVA VASCA TERCIA 60 MM	R\$ 77,00	R\$ 7.700,0000	R\$ 70,00	R\$ 7.070,00	2,260 %	R\$ 100,00
Descrição: ESCUVA VASCA TERCIA 60 MM RECONDA CERCAS EM NYLON										
72	100,00	UN	TOK	ESCUVA VASCA TERCIA 70 MM	R\$ 77,00	R\$ 7.700,0000	R\$ 70,00	R\$ 7.070,00	2,240 %	R\$ 170,00
Descrição: ESCUVA VASCA TERCIA 70 MM RECONDA CERCAS EM NYLON										
101	300,00	UN	MAKAI	TERNA PARA ORÇAM. DE CORTINA, CELULAS, E GRAMAS	R\$ 28,00	R\$ 7.160,0000	R\$ 28,00	R\$ 7.080,00	0,337 %	R\$ 600,00
Descrição: TERNA PARA ORÇAM. DE CORTINAS, 15 GRAMAS, COM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										

Página 22 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
103	100,00	UN	WINDO	LAMINA DE BARBEAR PARA MANUTENÇÃO EM CORTIN DO DO LAMINADO	R\$ 51,49	R\$ 5.149,0000	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	2,392 %	R\$ 540,00
Descrição: LAMINA DE BARBEAR PARA MANUTENÇÃO EM CORTIN DO DO LAMINADO										
116	100,00	UN	Labore	LOÇÃO TONICA APOSTILA GENTE FACIAL 100ML	R\$ 34,99	R\$ 3.499,0000	R\$ 37,00	R\$ 3.640,00	7,010 %	R\$ 190,00
Descrição: LOÇÃO TONICA APOSTILA GENTE FACIAL 100ML										
122	300,00	UN	P.A.R.	MOUSE MODELA DOZ E TONICA DOZ DE CABELLOS SEM ALCOOL, EMBALAGEM EM 100 ML	R\$ 35,00	R\$ 10.500,0000	R\$ 30,00	R\$ 7.740,00	6,500 %	R\$ 5.000,00
Descrição: MOUSE MODELA DOZ E TONICA DOZ DE CABELLOS SEM ALCOOL, EMBALAGEM EM 100 ML										
					Subtotal Ajustado: R\$ 87.815,80		Subtotal Orçado: R\$ 85.880,00		4,656 %	R\$ 2.740,00

Fornecedor : FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA - 49.243.318/0001-92

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
119	100,00	CM	MEDSI	CONFOR 100 TS	R\$ 15,00	R\$ 1.500,0000	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	35,000 %	R\$ 840,00
Descrição: LUNA DE VINIL HIPERALERGICA TAMBORA 5 COM AMEIO BORDO ORÇAVEL, INCLOR DESCAPTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES										
120	100,00	CM	MEDSI	CONFOR 100 TS	R\$ 15,00	R\$ 1.500,0000	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	44,770 %	R\$ 1.200,00
Descrição: LUNA DE VINIL HIPERALERGICA TAMBORA 10 COM AMEIO BORDO ORÇAVEL, INCLOR DESCAPTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES										
121	100,00	CM	MEDSI	CONFOR 100 TS	R\$ 16,72	R\$ 1.672,0000	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	44,970 %	R\$ 1.200,00
Descrição: LUNA DE VINIL HIPERALERGICA TAMBORA 10 COM AMEIO BORDO ORÇAVEL, INCLOR DESCAPTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES										
					Subtotal Ajustado: R\$ 4.672,00		Subtotal Orçado: R\$ 5.400,00		13,228 %	R\$ 828,00

Página 23 de 24

					Subtotal Ajustado: R\$ 4.672,00		Subtotal Orçado: R\$ 5.400,00		13,228 %	R\$ 828,00
--	--	--	--	--	---------------------------------	--	-------------------------------	--	----------	------------

Fornecedor : INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA - 07.629.070/0001-38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
226	4.425,00	M	ORTHOVIDA	CONFOR 1	R\$ 20,00	R\$ 88.500,0000	R\$ 27,00	R\$ 120.825,00	27,477 %	R\$ 32.325,00
Descrição: TECIDO PARA LENÇOL, PERCAL, LENÇOL COMPOSTO POR 100 FOLHAS, 100 ALGODÃO, 3,00 M DE LARGURA, COM A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
					Subtotal Ajustado: R\$ 88.500,00		Subtotal Orçado: R\$ 120.825,00		27,477 %	R\$ 32.325,00

Fornecedor : PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - 24.005.316/0001-34

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
229	800,00	UN	LUART	LUART	R\$ 20,00	R\$ 14.200,0000	R\$ 45,00	R\$ 36.000,00	37,210 %	R\$ 8.370,00
Descrição: TELA PARA PINTURA MEDIDA 40 X 60 CM, 100 ALGODÃO, COM TRATAMENTO ANTI-FUNGO, IMPRIMIDA COM RESINA PURA BRANCO NEUTRO, EM MADEIRA FINE										
					Subtotal Ajustado: R\$ 14.200,00		Subtotal Orçado: R\$ 36.000,00		37,210 %	R\$ 8.370,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.773.106,41	R\$ 3.474.106,01	20,170 %	R\$ 701.000,40

Araporã-MG, 02 de Dezembro de 2025

CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assinatura

Página 24 de 24



Ano: 09 / Edição:1932



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Fornecedor : BRASIL MEDSUL COMERCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA -
03.716.848/0001-00

Página 1 de 24

Pagina 2 de 24

Item	Quant.	Un.	Marcas	Modelo	Unidade Atribuído	Total Atribuído	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ. %	Economia R\$
------	--------	-----	--------	--------	----------------------	--------------------	------------------	-------------	---------	--------------

Página 3 de 24

Subtotal Adjudicado: R\$ 800.399,07	Subtotal Orogado: R\$ 910.454,50	11,5532	R\$
-------------------------------------	----------------------------------	---------	-----

Fornecedor : SALULU VAREJISTA LTDA - 04.870.674/0001-08

Subtotal Adjusted: \$5,457,554.74	Subtotal Credits: \$5,671,480.20	31,6507	\$5
-----------------------------------	----------------------------------	---------	-----

Página 4 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
21	300,00	PC	NYSC	ITEM PONTA 34	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 13,30	R\$ 3.990,00	54,76	R\$ 7,19
Descrição: AQUILA SEM PONTA N 34 PARA BORDADO, PACOTE COM 10 UNIDADES										
26	210,00	UN	BARBANT	100% ALDOCA O	R\$ 24,10	R\$ 5.061,00	R\$ 37,71	R\$ 8.119,70	38,00	R\$ 10,02
Descrição: BARBANTE COLOREDO N 6, POS 100 ALDOCA, NOVELO COM 1 KG, DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
27	810,00	RL	BARBANT	COLORD O 100% ALDOCA O	R\$ 24,10	R\$ 19.741,00	R\$ 34,70	R\$ 28.347,30	30,44	R\$ 10,50
Descrição: BARBANTE COLOREDO N 6, POS 100 ALDOCA, NOVELO COM 1 KG, CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
28	700,00	UN	BARBANT	CRU 100% ALDOCA O	R\$ 24,10	R\$ 16.870,00	R\$ 30,80	R\$ 21.560,00	34,18	R\$ 10,84
Descrição: BARBANTE CRU N 6, NOVELO COM 1 KG, 100 ALDOCA										
29	800,00	UN	BARBANT	CRU 100% ALDOCA O	R\$ 23,50	R\$ 18.800,00	R\$ 34,20	R\$ 27.400,00	39,80	R\$ 10,27
Descrição: BARBANTE CRU N 6, NOVELO COM 1 KG, 100 ALDOCA										
31	300,00	EL	CANDON	4 300MM	R\$ 20,10	R\$ 6.030,00	R\$ 26,10	R\$ 7.830,00	29,50	R\$ 8,00
Descrição: BLOCO DE PAPEL PARA PINTURA CANDON AX, COM 300 SPM DE GRANULADA, CONTEUDO 12 FOLHAS E TEXTURA DUPLA FACE, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
33	300,00	PC	NYSC	100% ALDOCA O 7,8 CM	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00	R\$ 40,34	R\$ 12.102,00	30,78	R\$ 10,22
Descrição: BORDADO INGLÊS 100 ALDOCA COM 7,8 CM DE LARGURA PEÇA COM 10,70 CM, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
34	300,00	PC	NYSC	100% ALDOCA O 9 CM	R\$ 35,34	R\$ 10.602,00	R\$ 60,80	R\$ 18.240,00	42,13	R\$ 7,72
Descrição: BORDADO INGLÊS 100 ALDOCA COM 9 CM DE LARGURA PEÇA COM 10,70 CM, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
35	800,00	UN	NYSC	4 FUROS 10 MM	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	R\$ 15,17	R\$ 12.136,00	21,45	R\$ 41,17
Descrição: BOTAÇÃO PLÁSTICO 4 FUROS 10MM, EMBALAGEM COM 80 UNIDADES, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
41	300,00	PC	NYSC	4 FUROS 4,10	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00	R\$ 53,17	R\$ 16.050,00	35,80	R\$ 28,17
Descrição: BOTAÇÃO PLÁSTICO Nº 4 FUROS PARA CAMISA, EMBALAGEM COM 80 UNIDADES, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
87	200,00	UN	ACRILEX	DILUENT E	R\$ 4,00	R\$ 800,00	R\$ 7,40	R\$ 1.480,00	44,87	R\$ 5,30
Descrição: DILUENTE PARA TINTA DE TÊXTO, EMBALAGEM DE 60ML										
90	300,00	UN	SAVOITI	7 MM	R\$ 20,90	R\$ 6.270,00	R\$ 30,17	R\$ 9.051,00	30,71	R\$ 12,18
Subtotal Ajustado R\$ 497.854,74 Subtotal Orçário R\$ 871.480,20 31,05% % 213.625,46										

Página 5 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ELÁSTICO 7 MM CONTEUDO 100 METROS										
87	110,00	PC	PROJOTE	830	R\$ 5,50	R\$ 605,00	R\$ 8,40	R\$ 924,00	62,76	R\$ 9,80
Descrição: FITA DE COTIM 100 POLIESTER, Nº 01 (UMA FACE) COM NO MÍNIMO 10MM DE LARGURA, PEÇA COM 10 METROS - CORES A SEREM DEFINIDAS NA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA										
88	170,00	PC	PROJOTE	10 MM	R\$ 6,00	R\$ 1.020,00	R\$ 9,41	R\$ 1.599,70	52,17	R\$ 4,91
Descrição: FITA DE COTIM 100 POLIESTER, Nº 02 (UMA FACE) COM NO MÍNIMO 10MM DE LARGURA, PEÇA COM 10 METROS - CORES A SEREM DEFINIDAS NA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA										
92	200,00	UN	LULLI	TRANSPAR RENTE	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	16,20	R\$ 1,02
Descrição: FITA DURA FAZCE TRANSPARENTE 10 MM SEM ESPUMA										
93	100,00	RL	SÃO JOSE	VISCOSE 8 MM	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00	R\$ 20,90	R\$ 2.090,00	47,34	R\$ 10,00
Descrição: FITA GALÃO PASSAMANARIA 8MM, CONTEUDO 20 MTS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
94	100,00	RL	SÃO JOSE	VISCOSE 17 MM	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00	R\$ 42,71	R\$ 4.271,00	55,53	R\$ 23,72
Descrição: FITA GALÃO PASSAMANARIA 17MM, CONTEUDO 20 MTS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
95	300,00	RL	SÃO JOSE	VISCOSE 25 MM	R\$ 26,43	R\$ 7.929,00	R\$ 42,71	R\$ 12.813,00	38,11	R\$ 10,38
Descrição: FITA GALÃO PASSAMANARIA 25MM, CONTEUDO 20 MTS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
102	300,00	UN	NYSC	CROMAD O REDOND O	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00	R\$ 35,40	R\$ 10.620,00	43,89	R\$ 12,41
Descrição: LÍPIOS EM PLÁSTICO CROMADO REDONDO, MEDIDA 30MM DE DIÂMETRO INTERNO, COMPOSTO POR MACHO E FÊMEA										
104	200,00	UN	BRW	28	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00	10,37	R\$ 1,41
Descrição: LÁPIS DERMATOGRÁFICO COM PRETA										
105	700,00	UN	BRW	12,5	R\$ 5,04	R\$ 3.528,00	R\$ 10,40	R\$ 7.280,00	40,00	R\$ 4,02
Descrição: LÁPIS GRAFADO PARA DESENHO 12,5, COM PRETO, REVESTIDO EM MADEIRA DE ALTA QUALIDADE LEVE										
108	350,00	UN	CORCULO	ALDOCA O MERCEN ZADO 82	R\$ 14,30	R\$ 5.005,00	R\$ 21,70	R\$ 7.597,00	33,58	R\$ 7,31
Descrição: LINHA CROCHÊ 100% NYLON 150 ALDOCA LISA, Nº 82, TEXTURA 16, CORES DEFININDO ATO DO PEDIDO										
109	300,00	M	OSER	800MM	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00	R\$ 40,71	R\$ 12.213,00	70,54	R\$ 28,79
Descrição: MANTA ACRILICA DE FIBRA SUCROSA ESPESURA 1CM, 800MM, LARGURA 1,02 X 1,40M, COR BRANCA										
124	150,00	UN	ACRILEX	BASE AGUA	R\$ 6,50	R\$ 975,00	R\$ 10,41	R\$ 1.561,50	36,53	R\$ 45,82
Descrição: MARCADOR A BASE DE AGUA 17MM ATIVADO E SEM SOLVENTE, INMEDIATAMENTE, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
Subtotal Ajustado R\$ 497.854,74 Subtotal Orçário R\$ 871.480,20 31,05% % 213.625,46										

Página 6 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
126	300,00	UN	ESBULE	PARA BALANÇO M	R\$ 30,34	R\$ 9.102,00	R\$ 30,80	R\$ 9.240,00	5,55	R\$ 1,08
Descrição: MATRIZ PARA RESISTE VÍDEO										
128	100,00	L	PAULISTA	OLDO BRANCO	R\$ 17,10	R\$ 1.710,00	R\$ 31,10	R\$ 3.110,00	44,77	R\$ 13,94
Descrição: OLDO PARA MÁQUINA DE COSTURA LIBERTYCANTE, 1 LITRO										
129	100,00	UN	CONDOR	REF 204	R\$ 10,34	R\$ 1.034,00	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00	21,84	R\$ 2,86
Descrição: PINCEL PELO DE MANTA PÃO VÍDEO										
172	170,00	PC	ESBULE	N 8	R\$ 34,87	R\$ 5.928,00	R\$ 42,10	R\$ 7.157,00	17,70	R\$ 7,48
Descrição: RESISTE Nº 8 COR DOURADA CONTEUDO 100 UNIDADES										
176	200,00	RL	NYSC	ALDOCA O 2 CM	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00	R\$ 27,80	R\$ 5.560,00	62,10	R\$ 35,80
Descrição: RENDA 2 CM LARGURA 100 ALDOCA, 10 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
181	150,00	PC	NYSC	QUINP 3,5 CM	R\$ 30,80	R\$ 4.620,00	R\$ 60,80	R\$ 9.120,00	49,37	R\$ 27,02
Descrição: RENDA 3,5 CM LARGURA 100 ALDOCA, 10 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
194	70,00	RL	ESTUITE	PEÇA 100 MT	R\$ 1.369,00	R\$ 95.830,00	R\$ 1.704,00	R\$ 139.800,00	22,87	R\$ 400,00
Descrição: TÊXTO AMERICANO CRU DE BOA QUALIDADE 100 ALDOCA COM 2,50 METROS DE LARGURA ROL COM 100 M DE COMPRIMENTO										
195	30,00	RL	ESTUITE	PEÇA 100 MT	R\$ 1.435,00	R\$ 43.050,00	R\$ 1.704,00	R\$ 45.040,00	19,80	R\$ 300,00
Descrição: TÊXTO AMERICANO CRU DE BOA QUALIDADE, (COTA 35) 100 ALDOCA, COM 2,50 METROS DE LARGURA ROL COM 100 M DE COMPRIMENTO										
200	700,00	M	AQUATEL	SARLA	R\$ 30,00	R\$ 21.000,00	R\$ 50,00	R\$ 35.000,00	39,00	R\$ 13,00
Descrição: TÊXTO BRW SARLA POLYESTER COTADO, COMPOSIÇÃO DE 67 POLIESTER E 33 DE ALDOCA, 130CM E 1,70M DE LARGURA COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
216	1.400,00	M	AQUATEL	MALHA TV	R\$ 14,44	R\$ 20.216,00	R\$ 20,00	R\$ 28.000,00	45,10	R\$ 11,00
Descrição: TÊXTO MALHA TV 67 POLIESTER E 33 VÍSCOSE, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
219	800,00	M	AQUATEL	COTEL	R\$ 10,90	R\$ 8.720,00	R\$ 11,50	R\$ 9.200,00	4,40	R\$ 0,51
Descrição: TÊXTO ORSANDA COTEL COM NO MÍNIMO 1,40M DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
220	300,00	M	AQUATEL	COTADO	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00	R\$ 17,71	R\$ 5.313,00	20,94	R\$ 3,71
Descrição: TÊXTO COTADO 100 ALDOCA, LARGURA DE 1,40M, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
221	800,00	M	AQUATEL	COTADO	R\$ 14,00	R\$ 11.200,00	R\$ 17,71	R\$ 14.168,00	35,84	R\$ 3,71
Descrição: TÊXTO COTADO 100 POLIESTER, LARGURA DE 1,40, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
Subtotal Ajustado R\$ 497.854,74 Subtotal Orçário R\$ 871.480,20 31,05% % 213.625,46										

Página 7 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orç.	Total Orç.	Econ. %	Economia R\$
223	270,00	RL	VALLETTE	QUADRIL ULADA	R\$ 147,44	R\$ 39.809,00	R\$ 174,00	R\$ 39.588,00	15,71	R\$ 27,49
Descrição: TÊXTO FRANCO PÁLIA QUADRILADA 100 ALDOCA MEDIDA APROPRIADAMENTE 70CM DE LARGURA CONTEUDO 20METROS, NA COR BRANCA										
Subtotal Ajustado R\$ 497.854,74 Subtotal Orçário R\$ 871.480,20 31,05% % 213.625,46										

Fornecedor : 36.437.466 ANELICE DUARTE DO CARMO - 36.437.466/0001-04

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
4	400,00	UN	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 1,30	R\$ 520,00	R\$ 0,70	R\$ 2.800,00	75,56	R\$ 4,37	
Descrição: AQUILA DE CROCHÊ EM ADO NIQUELADO DE Nº 1,75MM											
5	400,00	UN	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 1,30	R\$ 520,00	R\$ 0,40	R\$ 2.160,00	70,37	R\$ 4,17	
Descrição: AQUILA DE CROCHÊ EM ADO NIQUELADO Nº 0 PONTA DE 0,30 MM											
6	400,00	UN	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 1,30	R\$ 520,00	R\$ 0,40	R\$ 2.520,00	79,54	R\$ 5,09	
Descrição: AQUILA DE CROCHÊ EM ALUMINIO Nº 38 MM, DIVERSAS CORES											
7	1.000,00	UN	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 1,34	R\$ 1.340,00	R\$ 0,40	R\$ 6.400,00	70,06	R\$ 4,54	
Descrição: AQUILA DE CROCHÊ EM ALUMINIO Nº 38 MM, DIVERSAS CORES											
8	250,00	PC	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 2,24	R\$ 560,00	R\$ 0,23	R\$ 2.057,50	72,79	R\$ 5,56	
Descrição: AQUILA DE BÃO COM PONTA Nº 1, PACOTE COM 20 UNIDADES											
9	250,00	PC	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 2,24	R\$ 560,00	R\$ 0,07	R\$ 2.417,50	76,63	R\$ 7,43	
Descrição: AQUILA DE BÃO COM PONTA Nº 1 PACOTE CONTEENDO 20 UNIDADES											
10	250,00	PC	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 2,24	R\$ 560,00	R\$ 0,09	R\$ 2.387,50	76,64	R\$ 7,78	
Descrição: AQUILA DE BÃO COM PONTA Nº 1 PACOTE COM 20 UNIDADES											
11	250,00	PC	NYSC	CONFOR ME ESTAL	R\$ 4,70	R\$ 1.175,00	R\$ 0,09	R\$ 2.386,00	90,90	R\$ 4,08	
Descrição: AQUILA DE BÃO COM PONTA Nº 1 PACOTE COM 20 UNIDADES											
Subtotal Ajustado R\$ 1.205.711,00							Subtotal Orçado R\$ 1.515.050,38		30,6108	R\$ 310.259,76	
										%	Página 6



Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçado	Em %	Economia R\$
63	250,00	R/L	JARAGUA	COMFOR WE EDITAL	R\$ 17,01	R\$ 4.250,50	R\$ 20,01	R\$ 5.002,50	31,86	R\$ 5,00
Descrição: ELASTICO MODELO JARAGUA X 45, 140 CM ORÇ. 38 MM DE COMPRIMENTO, ROLLO COM 25 METROS										
64	300,00	UN	CIRCULO	COMFOR WE EDITAL	R\$ 1,30	R\$ 390,00	R\$ 1,62	R\$ 486,00	32,29	R\$ 0,62
Descrição: ENTRETELA COLARIMBO BRANCO COLANTE, MODELO N 3086 PARA CAMISA, NUMERAÇÃO 35 AO 48										
65	200,00	R/L	CIRCULO	COMFOR WE EDITAL	R\$ 17,45	R\$ 3.489,00	R\$ 17,45	R\$ 3.489,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ENTRETELA DE TECIDO ALTO COLANTE, PIMA 200, COM 1,40M LARGURA, CONTENDO 80MTS.										
70	200,00	UN	INVENTE	COMFOR WE EDITAL	R\$ 15,87	R\$ 3.174,00	R\$ 15,87	R\$ 3.174,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESTAMPILHA RIGIDA COM FILTRO PARA APLICAÇÃO DE VINIL ADESIVO										
79	100,00	UN	WPI	COMFOR WE EDITAL	R\$ 6,50	R\$ 650,00	R\$ 6,70	R\$ 670,00	32,96	R\$ 2,20
Descrição: ESTILETE 18 MM DE USO PROFISSIONAL COM LATERAL EMBOBRACHADA										
80	100,00	UN	LED LEO	COMFOR WE EDITAL	R\$ 7,94	R\$ 1.191,00	R\$ 7,94	R\$ 1.191,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESTUJO AQUELEIRA PASTILHA COMPOSTO COM 10 CORES										
83	200,00	KG	SANTA FE	COMFOR WE EDITAL	R\$ 22,80	R\$ 4.560,00	R\$ 30,83	R\$ 7.766,00	42,05	R\$ 16,33
Descrição: FERRA BILINDIANA - DESE. PARA ENCHIMENTO DE ALMOFAS, PÁLCOUS, TRAVESSERES, SÓFAS, COLCHÕES. GARANTE MACIEZ E DURABILIDADE POR MUITO MAIO TEMPO										
84	250,00	KG	SCHERIAN	COMFOR WE EDITAL	R\$ 17,10	R\$ 4.275,00	R\$ 27,17	R\$ 6.792,50	37,06	R\$ 10,07
Descrição: FIO DE MALHA, COMPOSIÇÃO 85 ALGODÃO E 15 OUTRAS FIBRAS, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
85	350,00	UN	TRICHE	COMFOR WE EDITAL	R\$ 11,45	R\$ 4.007,50	R\$ 10,80	R\$ 6.610,00	36,44	R\$ 7,15
Descrição: FIO DE OVERLOCK 100 POLIESTER, CORDE COM 400 GRAMAS, TEX 18, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
86	200,00	UN	TRICHE	COMFOR WE EDITAL	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	R\$ 18,25	R\$ 3.650,00	5,38	R\$ 0,75
Descrição: FIO DE OVERLOCK 100 POLIESTER, CORDE COM 300 GRAMAS, COR A DEFINIR NO ATDO DO PEDIDO.										
89	170,00	PÇ	PIRONE BBO	COMFOR WE EDITAL	R\$ 8,79	R\$ 864,30	R\$ 10,80	R\$ 1.880,00	47,26	R\$ 5,19
Descrição: FITA DE COTÃO 100 POLIESTER, Nº 10 (EM TAC), COM NO MÍNIMO 100M DE LARGURA, PEÇA COM 10 METROS - CORES A SEREM DEFINIDAS MANEIRA DE ENTREGA.										
Subtotal Ajustado R\$ 1.209.705,00					Subtotal Orçado R\$ 2.019.099,58					R\$ 39,11
										% 21,55

Página 11

Item	Quant.	Unid.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	150,00	RL	PROJETO SSO	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00	R\$ 40,68	R\$ 7.237,50	68,57	R\$ 33,05
Descrição: PTA DE CESTARIA MARCADA EM CONTEÚDO SMFS, COM 6 MODELO A DEFINIR NO AT DO PEDIDO.										
31	170,00	RL	PROJETO SSO	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 12,30	R\$ 2.091,00	R\$ 16,79	R\$ 2.184,30	31,34	R\$ 8,53
Descrição: PTA DE CESTARIA M. ROL DE 105M, CORES A DEFINIR NO AT DO PEDIDO.										
36	80,00	UN	NYRCO	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 3,00	R\$ 240,00	R\$ 9,44	R\$ 752,00	69,32	R\$ 6,44
Descrição: PTA METRICA PARA COSTURA DE MEDICAO FLEXIVEL E NÃO ELASTICA USADA NO CORTE E COSTURA, COM GRADUAÇÃO DO COMEÇO AO FIM COM 16 CENTÍMETROS MARCADA EM 1 MM E 500MM										
37	160,00	RL	SÃO JOSE	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 7,50	R\$ 1.200,00	R\$ 9,08	R\$ 1.397,50	17,12	R\$ 1,88
Descrição: PTA SANHANA E MM, 100 VIGOSSE, ROL COM 10 M, COR A DEFINIR NO AT DO PEDIDO										
38	100,00	RL	NYRCO	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 36,30	R\$ 3.630,00	R\$ 9,69	R\$ 958,00	24,83	R\$ 12,69
Descrição: PTA VILCOSO SEM CALMACO E FIBRA 2,5 DE LARGURA, CONTEÚDO 25MTS, COR A DEFINIR NO AT DO PEDIDO.										
39	310,00	RL	NYRCO	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 1,25	R\$ 387,50	R\$ 1,61	R\$ 501,10	30,43	R\$ 0,56
Descrição: PTLHO LISO DE MM X 10 M COR A DEFINIR NO AT DO PEDIDO										
107	300,00	UN	CAMELA	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	R\$ 10,80	R\$ 3.270,00	18,41	R\$ 2,12
Descrição: LINHA 10 ALGODÃO R BORDAR, NOVELO SMFS, COR A ESCOLHER NO AT DO PEDIDO										
109	200,00	UN	CIRCULO	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00	R\$ 31,70	R\$ 4.340,00	28,63	R\$ 6,30
Descrição: LINHA CROCHE 1000 METROS (ALGODÃO MESCADA, PLO 60, TELA 15), COR A DEFINIR NO AT DO PEDIDO										
110	200,00	CX	ANCHOR	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 22,53	R\$ 4.506,00	R\$ 22,53	R\$ 4.506,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LINHA MEADA PARA BORDAR, 100 ALGODÃO COM CX 12 UNIDADES - COR A DEFINIR NO AT DO PEDIDO										
111	280,00	RL	TRICHE	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 4,87	R\$ 1.361,30	R\$ 8,50	R\$ 2.370,00	41,85	R\$ 3,35
Descrição: LINHA PARA COSTURA 150 PESTILE, CONTEÚDO 1800 METROS, COR A DEFINIR NO AT DO PEDIDO.										
112	700,00	UN	TRICHE	CONJUNTO COM ESTAL.	R\$ 0,59	R\$ 413,00	R\$ 6,71	R\$ 4.697,00	42,02	R\$ 9,23
Descrição: LINHA PARA COSTURA RETA PLO 100 COM 2000 JARDAS, 100 PESTILE, COM 150MM, COR A ESCOLHER NO AT DO PEDIDO.										
Subtotal Ajustado R\$ 1.208.791,80					Subtotal Orçado R\$ 20.6196 %			R\$ 313.208,76		



Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 13 de 24

Página 15 de 24

Página 14 de 24

Página 16 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TECIDO FELTRO 1,40 M DE LARGURA COM COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
209	1.518,00	M	CATEX	CONFOR WE EOTAL	R\$ 10,50	R\$ 15.939,00	R\$ 12,70	R\$ 19.245,00	17,32	R\$ 3.306,00
Descrição: TECIDO PLANALTA 100% ALGODÃO, 0,90 CM DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
210	700,00	M	MALHAR A BRASIL	CONFOR WE EOTAL	R\$ 6,90	R\$ 4.830,00	R\$ 10,00	R\$ 13.300,00	63,36	R\$ 8.470,00
Descrição: TECIDO HELANCA LIGHT, DE BOA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 1,40 METROS DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
211	30,00	RL	MALHAR A BRASIL	CONFOR WE EOTAL	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	R\$ 171,30	R\$ 5.139,00	0,77	R\$ 39,00
Descrição: TECIDO HELANCA LITON TENSIONADA, 100% POLIESTER, 1,30M LARGURA, BORDO COM RIM, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
212	300,00	M	CIRCULO	CONFOR WE EOTAL	R\$ 12,40	R\$ 3.720,00	R\$ 22,85	R\$ 6.855,00	45,30	R\$ 3.135,00
Descrição: TECIDO ALTA CORDOIA DE 1,00 METRO DE LARGURA										
213	800,00	M	CIRCULO	CONFOR WE EOTAL	R\$ 19,90	R\$ 15.920,00	R\$ 33,37	R\$ 16.685,00	40,12	R\$ 13,36
Descrição: TECIDO ALTA CRUA DE 1,40 METROS DE LARGURA										
214	800,00	M	CIRCULO	CONFOR WE EOTAL	R\$ 18,70	R\$ 14.960,00	R\$ 21,49	R\$ 17.184,00	12,86	R\$ 2.224,00
Descrição: TECIDO ALTA TRABA (FEDADA) COM NO MÍNIMO 1,40 LARGURA, DE BOA QUALIDADE COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
215	100,00	RL	SÃO JOSÉ	CONFOR WE EOTAL	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TECIDO GANTA R2 100% POLIESTER, MEDIDO 1,30M, F 1900, AUTOCOLANTE DOS 2 LADOS, COR A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO.										
222	125,00	RL	DOULER	CONFOR WE EOTAL	R\$ 174,60	R\$ 21.825,00	R\$ 174,60	R\$ 21.825,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TECIDO PANO FRALDA QUADRILHADA 120 (COTA 25) ALGODÃO MEDIDO APROXIMADAMENTE 20CM DE LARGURA CONTEUDO 25METROS, NA COR BRANCA.										
224	300,00	UN	CIRCULO	CONFOR WE EOTAL	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00	R\$ 8,06	R\$ 2.418,00	3,46	R\$ 8,18
Descrição: TECIDO PARA COBERTOR MICRO FIBRA 100% POLIESTER COM LISA A ESCOLHER NO ATO DO PEDIDO.										
225	1.478,00	M	PERKAL EN	CONFOR WE EOTAL	R\$ 24,00	R\$ 35.472,00	R\$ 27,57	R\$ 40.665,75	12,84	R\$ 5.193,75
Descrição: TECIDO PARA LINDO, PERKAL (EN) (COTA 35) COMPOSTO POR 180 FIOS, 100% ALGODÃO, 2,30 M DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
227	15,00	RL	DOULER	CONFOR WE EOTAL	R\$ 601,00	R\$ 9.015,00	R\$ 902,07	R\$ 13.530,00	33,09	R\$ 4.515,00
					Subtotal Ajustado R\$ 1.208.761,00	Subtotal Orçato R\$ 1.515.953,36	20,6100 %	R\$ 313.202,76		

Página 17 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TECIDO POLIESTER 100% ALGODÃO 1,40 DE LARGURA CONTEUDO 50 METROS										
228	220,00	RL	CORALIM RA	CONFOR WE EOTAL	R\$ 98,30	R\$ 21.826,00	R\$ 136,50	R\$ 30.470,00	28,37	R\$ 8.644,00
Descrição: TECIDO SACATIA ALICADO PARA PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, COM 10 CM DE LARGURA, CONTEUDO 10 METROS, CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
229	300,00	M	MAXIMUS	CONFOR WE EOTAL	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00	R\$ 40,24	R\$ 12.072,00	20,47	R\$ 3.072,00
Descrição: TECIDO SUPLEX DE POLIAMIDA COM NO MÍNIMO 1,80 CM DE LARGURA DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE, ENCORPADO, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
230	9.200,00	M	SANTA FE	CONFOR WE EOTAL	R\$ 1,40	R\$ 12.880,00	R\$ 2,37	R\$ 14.684,00	40,82	R\$ 11,80
Descrição: TECIDO TAT 100% POLIPROPILENO COM LARGURA MÍNIMA 1,40 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
231	1.000,00	M	CALDER A	CONFOR WE EOTAL	R\$ 21,70	R\$ 21.700,00	R\$ 31,12	R\$ 31.120,00	30,38	R\$ 9.420,00
Descrição: TECIDO TRICOLINE 100% ALGODÃO, COM NO MÍNIMO 1,80 DE LARGURA COR E ESTAMPAS A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
232	1.000,00	M	CALDER A	CONFOR WE EOTAL	R\$ 21,70	R\$ 21.700,00	R\$ 32,87	R\$ 32.870,00	33,98	R\$ 11,17
Descrição: TECIDO TRICOLINE ESTAMPADO 3 ALGODÃO E 3 ELASTANO, COM NO MÍNIMO 1,80 DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
233	600,00	M	CALDER A	CONFOR WE EOTAL	R\$ 30,49	R\$ 18.294,00	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00	36,46	R\$ 9,71
Descrição: TECIDO TRICOLINE LISO 8% ALGODÃO E 3 (COTA 35) ELASTANO, COM NO MÍNIMO 1,80 DE LARGURA COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
235	1.000,00	M	MAXIMUS	CONFOR WE EOTAL	R\$ 7,59	R\$ 7.590,00	R\$ 11,80	R\$ 11.900,00	36,21	R\$ 4,31
Descrição: TECIDO TULE COM NO MÍNIMO 1,40 METROS DE LARGURA, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
236	300,00	M	MAXIMUS	CONFOR WE EOTAL	R\$ 8,41	R\$ 2.523,00	R\$ 8,41	R\$ 2.523,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TECIDO VILA CRISTAL BRANCO, 100% POLIESTER, 3 M LARGURA, CONTEUDO 10 METROS, CORES A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
237	1.200,00	M	AVIOR	CONFOR WE EOTAL	R\$ 15,88	R\$ 19.056,00	R\$ 35,47	R\$ 42.564,00	40,30	R\$ 23,50
Descrição: TECIDO XADREZ 100% ALGODÃO, 0,80 X 1,80 M, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
240	800,00	UN	SOLTA	CONFOR WE EOTAL	R\$ 75,61	R\$ 60.488,00	R\$ 75,61	R\$ 60.488,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TELA PARA PINTURA MEDINDO: 80 X 120 CM, 100% ALGODÃO, COM TRATAMENTO AUTOPROTEÇÃO IMPRIMIDA COM RESINA PARA BRANCO MEVE, EM MADEIRA FINA.										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.208.761,00	Subtotal Orçato R\$ 1.515.953,36	20,6100 %	R\$ 313.202,76		

Página 18 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TERNOLINA LETICIA 200 ML										
241	200,00	UN	ACRILEX	CONFOR WE EOTAL	R\$ 10,08	R\$ 2.016,00	R\$ 10,08	R\$ 2.016,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TERNOLINA LETICIA 200 ML										
243	80,00	UN	MUNDIAL	CONFOR WE EOTAL	R\$ 9,30	R\$ 744,00	R\$ 10,61	R\$ 848,80	30,86	R\$ 100,80
Descrição: TERNOLINA LETICIA 200 ML										
245	80,00	UN	MUNDIAL	CONFOR WE EOTAL	R\$ 9,30	R\$ 744,00	R\$ 10,61	R\$ 848,80	30,86	R\$ 100,80
Descrição: TERNOLINA LETICIA 200 ML										
247	300,00	UN	LONEL	CONFOR WE EOTAL	R\$ 2,00	R\$ 600,00	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	42,18	R\$ 438,00
Descrição: TERNOLINA LETICIA 200 ML										
249	8.500,00	UN	ACRILEX	CONFOR WE EOTAL	R\$ 9,30	R\$ 78.050,00	R\$ 14,28	R\$ 121.380,00	41,75	R\$ 43.330,00
Descrição: TERNOLINA LETICIA 200 ML										
251	400,00	RL	DESTRON E	CONFOR WE EOTAL	R\$ 14,40	R\$ 5.760,00	R\$ 22,80	R\$ 9.120,00	30,07	R\$ 3.360,00
Descrição: VES ESTAMPADO 100% ALGODÃO 25 MM DE LARGURA, CONTEUDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
253	300,00	RL	DESTRON E	CONFOR WE EOTAL	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00	R\$ 14,87	R\$ 4.461,00	18,76	R\$ 921,00
Descrição: VES ESTAMPADO 100% ALGODÃO, 12 MM DE LARGURA, CONTEUDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
254	300,00	RL	DESTRON E	CONFOR WE EOTAL	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 12,38	R\$ 3.714,00	30,66	R\$ 1.014,00
Descrição: VES LISO 100% ALGODÃO, 25 MM DE LARGURA, CONTEUDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
255	300,00	RL	TUJICA	CONFOR WE EOTAL	R\$ 12,30	R\$ 3.690,00	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00	34,80	R\$ 450,00
Descrição: VES LISO 100% ALGODÃO, 25 MM DE LARGURA, CONTEUDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
256	400,00	M	BOMPO	CONFOR WE EOTAL	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00	R\$ 1,81	R\$ 724,00	80,11	R\$ 2.876,00
Descrição: VES LISO 100% ALGODÃO, 25 MM DE LARGURA, CONTEUDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
257	1.000,00	M	CINCO	CONFOR WE EOTAL	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00	4,17	R\$ 50,00
Descrição: VES LISO 100% ALGODÃO, 25 MM DE LARGURA, CONTEUDO 20 METROS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.208.761,00	Subtotal Orçato R\$ 1.515.953,36	20,6100 %	R\$ 313.202,76		

Página 19 de 24

Fornecedor: AGNES COMERCIAL LTDA - 03.450.477/0001-67										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
24	200,00	UN	PATIMAX	PATIMAX	R\$ 6,58	R\$ 1.312,00	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	71,09	R\$ 15,94
Descrição: ANILADOR DE CORTULA 1000, COM BICO APLICADOR.										
74	100,00	UN	IMPALA	IMPALA	R\$ 6,40	R\$ 640,00	R\$ 7,70	R\$ 1.150,00	17,06	R\$ 1,32
Descrição: ESMAITE CILINDRANTE DE CORES VARIADAS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO										
75	200,00	UN	IMPALA	IMPALA	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESMAITE CILINDRICO DE CORES VARIADAS, COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.										
76	200,00	UN	IMPALA	IMPALA	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00	R\$ 6,60	R\$ 1.260,00	6,37	R\$ 5,63
Descrição: ESMAITE EXTRA BRILHO										
					Subtotal Ajustado R\$ 4.732,00	Subtotal Orçato R\$ 5.164,00	42,0302 %		R\$ 4.420,00	
Fornecedor: WESI COMERCIAL LTDA - 06.872.029/0001-35										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
25	5,00	UN	BEIJARAZ A	SCODIA	R\$ 29,80	R\$ 149,00	R\$ 57,27	R\$ 286,35	47,79	R\$ 137,35
Descrição: BALANÇO DIGITAL DE PRECISÃO DE 0,001, COMPROVADO EM PROLÍPTICO, NA DENSIDADE DE 25 X 18 X 4,5 CM, DIMENSÃO MÁXIMA DO PUNTO DE 4,8 CM, CONTENDO FUNÇÃO TARELA, COM DESLIZAMENTO AUTOMÁTICO E FUNCIONALIDADE EM FOLHAS.										
65	100,00	UN	WMS BRASIL N 14	ESCOVA TERNICA	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 30,00	R\$ 6.050,00	36,31	R\$ 3.050,00
Descrição: ESCOVA DE CABELO TERNICA Nº 14 CORDÃO DE JALMI MISTA										
67	100,00	UN	WMS BRASIL N 15	ESCOVA TERNICA	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	R\$ 30,00	R\$ 6.050,00	15,66	R\$ 10,73
Descrição: ESCOVA DE CABELO TERNICA Nº 15 CORDÃO DE JALMI MISTA										
68	100,00	UN	WMS BRASIL N 16	ESCOVA TERNICA	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	R\$ 30,00	R\$ 6.050,00	29,24	R\$ 16,63
Descrição: ESCOVA DE CABELO TERNICA Nº 16 CORDÃO DE JALMI MISTA										
61	20,00	UN	AGROFITO	PERFEO A SERVO 220V	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00	R\$ 135,00	R\$ 3.750,00	0,29	R\$ 1.050,00
Descrição: FERRO DE PASSAR A SECIONAMENTO 1000W - 220V										
62	20,00	UN	AGROFITO	PERFEO A 220V	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00	R\$ 175,00	R\$ 5.900,00	1,43	R\$ 2,50
					Subtotal Ajustado R\$ 137.827,00	Subtotal Orçato R\$ 193.308,00	8,4458 %		R\$ 14.378,00	
Página 20 de 20										



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FERRO DE PASSAR COM VAPORIZADOR, BASE ANTADERRENTE, 220V.										
108	15,00	UN	COMPEL	CONF. DESG. (TI) VO	R\$ 928,00	R\$ 14.070,00	R\$ 939,05	R\$ 14.084,25	0,10	R\$ 0,95
Descrição: LAVATÓRIO CUBA RECONJUNT. PARA CAMELEIRO.										
133	10,00	UN	SQ	CONF. DESG.	R\$ 26,80	R\$ 2.680,00	R\$ 32,34	R\$ 3.234,00	16,62	R\$ 5,44
Descrição: MARALHA MARQUETE BARBEIRO PROFISIONAL, EM AÇO INOX, RESISTENTE, ALTA QUALIDADE, MEDIDO 17 X 13 X 3CM.										
168	20,00	UN	NANO TITANIUM	CONF. DESG.	R\$ 188,80	R\$ 3.880,00	R\$ 202,85	R\$ 4.058,30	1,35	R\$ 2,75
Descrição: PRANCHAS SANDWICH TEMPERATURA MINIMA DE 180°C E MAXIMA DE 230°C COM CABO GIRATORIO, PLACAS EM TITANIO ULTRALIAS RESISTENTE AO CALOR E A CORROSÃO DE USO PROFISIONAL.										
218	1.880,00	M	COSTA RICA	MALHA ALUMINIO	R\$ 17,80	R\$ 33.640,00	R\$ 17,85	R\$ 33.516,00	0,33	R\$ 0,05
Descrição: TECIDO MALHA DE ALGODÃO DO LISA E ESQUELER NOATO DO PEDIDO.										
217	700,00	M	COSTA RICA	BIANA	R\$ 21,70	R\$ 15.190,00	R\$ 21,75	R\$ 15.225,00	0,41	R\$ 0,08
Descrição: TECIDO MALHA BIANA PUNHO CAMELADO EM POLIESTER, 30 VIBROSE E ELASTANO, COM NO MINHO 80CM DE LARGURA, COR A DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
238	80,00	UN	TELAS MARINA	TELA 40/60	R\$ 27,80	R\$ 22.240,00	R\$ 27,85	R\$ 22.280,00	0,21	R\$ 0,05
Descrição: TELA PARA PINTURA 100 ALGODÃO 40 X 60 CM, COM TRATAMENTO ANTIFUNGICO IMPRIMADA COM RESINA PVA BRANCO NEVE, EM MADEIRA FINUL.										
248	800,00	UN	ACRILEX	TINTA TEGIDO 37 ML	R\$ 4,80	R\$ 3.840,00	R\$ 6,80	R\$ 5.440,00	50,00	R\$ 4,80
Descrição: TINTA PARA TEGIDO 37 ML COR A DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
250	80,00	RL	SUPER PLASTICA	TALHA TECNICA	R\$ 278,80	R\$ 22.304,00	R\$ 340,87	R\$ 27.270,00	17,81	R\$ 61,07
Descrição: TALHA DE MESA TECNICA PLASTICA 140 X 140 CM, CONTENDO 30 METROS, COR A DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
251	200,00	UN	ACRILEX	VERNIC 250 ML	R\$ 20,10	R\$ 4.020,00	R\$ 20,35	R\$ 4.070,00	15,75	R\$ 5,75
Descrição: VERNIZ ACRILICO PIGMENTO 80 ML.										
					Subtotal Ajustado	R\$ 137.837,50	Subtotal Orçado	R\$ 183.306,00	24,40%	R\$ 14.378,50

Fornecedor : M.H.R PEREIRA - 40.197.551/0001-02

Página 21 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CREAM DETRACANTE TERNIZADO 200 G E ML.										
54	200,00	UN	Naxos	CREAM DETRACANTE TERNIZADO 200 G	R\$ 35,87	R\$ 7.174,00	R\$ 35,81	R\$ 7.160,20	0,11	R\$ 0,03
Descrição: CREAM ESPOLANTE PARA OS PÉS CONTENDO 340 G.										
55	100,00	UN	San Jay	CREAM ESPOLANTE PARA OS PÉS CONTENDO 340 G	R\$ 17,59	R\$ 1.759,00	R\$ 16,54	R\$ 1.654,00	5,30	R\$ 0,05
Descrição: ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON.										
70	100,00	UN	TOK	ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON	R\$ 77,88	R\$ 7.788,00	R\$ 76,75	R\$ 7.675,00	2,25	R\$ 1,00
Descrição: ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON.										
71	100,00	UN	TOK	ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON	R\$ 77,48	R\$ 7.748,00	R\$ 76,75	R\$ 7.675,00	2,08	R\$ 2,30
Descrição: ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON.										
72	100,00	UN	TOK	ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON	R\$ 77,88	R\$ 7.788,00	R\$ 76,75	R\$ 7.675,00	2,24	R\$ 1,79
Descrição: ESCOVA VAZADA TECNICA 40 MM REDONDA CERCAS EM NYLON.										
101	200,00	UN	MAKIAJ	VENHA PARA DESIGN DE SOBRANCELHAS E OMBROS	R\$ 35,86	R\$ 7.180,00	R\$ 36,25	R\$ 7.250,00	0,37	R\$ 3,08
Descrição: VENHA PARA DESIGN DE SOBRANCELHAS, LE OMBROS, COR A DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
					Subtotal Ajustado	R\$ 87.301,50	Subtotal Orçado	R\$ 85.089,50	4,89%	R\$ 2.212,00

Página 22 de 24

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LAMINA DE BARBEAR PARA MARALHA EMBALAGEM CONTENDO 60 LAMINAS.										
103	100,00	UN	WILKINSON	LAMINA DE BARBEAR PARA MARALHA EMBALAGEM CONTENDO 60 LAMINAS	R\$ 53,49	R\$ 5.349,00	R\$ 55,05	R\$ 5.505,00	3,20	R\$ 5,46
Descrição: LAMINA DE BARBEAR PARA MARALHA EMBALAGEM CONTENDO 60 LAMINAS.										
118	100,00	UN	Lafayette	LOÇÃO TONICA APOSTRANTE FACIAL 100ML	R\$ 34,89	R\$ 3.489,00	R\$ 37,03	R\$ 3.640,00	7,01	R\$ 2,54
Descrição: LOÇÃO TONICA APOSTRANTE FACIAL 100ML.										
132	200,00	UN	R & R	MOUSELADOR E FINALIZADOR DE CABELLO, SEM ALCOOL, EMBALAGEM COM 180 ML.	R\$ 35,59	R\$ 7.118,00	R\$ 36,07	R\$ 7.214,00	0,65	R\$ 2,05
Descrição: MOUSELADOR E FINALIZADOR DE CABELLO, SEM ALCOOL, EMBALAGEM COM 180 ML.										
					Subtotal Ajustado	R\$ 87.301,50	Subtotal Orçado	R\$ 85.089,50	4,89%	R\$ 2.212,00

Fornecedor : FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA - 49.243.318/0001-92

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LUVAS DE VINIL HIPERALERGICA TAMANHO S COM AMIDO BIOABSORVIVEL, INCOLOR DESCARTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.										
119	100,00	CA	MEDIX	CONFOR ME TR	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00	25,00	R\$ 6,43
Descrição: LUVAS DE VINIL HIPERALERGICA TAMANHO M COM AMIDO BIOABSORVIVEL, INCOLOR DESCARTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.										
120	100,00	CA	MEDIX	CONFOR ME TR	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 26,28	R\$ 2.628,00	44,77	R\$ 13,08
Descrição: LUVAS DE VINIL HIPERALERGICA TAMANHO M COM AMIDO BIOABSORVIVEL, INCOLOR DESCARTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.										
121	100,00	CA	MEDIX	CONFOR ME TR	R\$ 18,70	R\$ 1.870,00	R\$ 26,58	R\$ 2.658,00	44,85	R\$ 13,54
Descrição: LUVAS DE VINIL HIPERALERGICA TAMANHO P COM AMIDO BIOABSORVIVEL, INCOLOR DESCARTAVEL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.										
					Subtotal Ajustado	R\$ 4.070,00	Subtotal Orçado	R\$ 5.061,00	41,85%	R\$ 3.302,00

Página 23 de 24

Fornecedor : INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA - 07.628.070/0001-38

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TECIDO PARA LENÇOL PERCAL PIRELLI COMPOSTO POR 180 FIOS, 100 ALGODÃO, 2,80 MDE LARGURA, COR A DEFINIR NOATO DO PEDIDO.										
236	4.405,00	M	ORTHOVIDA	COMFORT CA	R\$ 20,00	R\$ 88.100,00	R\$ 27,57	R\$ 121.887,25	27,45	R\$ 7,757
					Subtotal Ajustado	R\$ 88.100,00	Subtotal Orçado	R\$ 121.887,25	27,45%	R\$ 33.487,25

Fornecedor : PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - 24.005.318/0001-34

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TELA PARA PINTURA MEDIDA: 40 X 60 CM, 100 ALGODÃO, COM TRATAMENTO ANTIFUNGICO IMPRIMADA COM RESINA PVA BRANCO NEVE, EM MADEIRA FINUL.										
238	500,00	UN	LIART	LIART	R\$ 28,50	R\$ 14.250,00	R\$ 45,25	R\$ 22.625,00	37,01	R\$ 16,75
					Subtotal Ajustado	R\$ 14.250,00	Subtotal Orçado	R\$ 22.625,00	37,01%	R\$ 8.375,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.773.105,41	R\$ 3.474.180,01	20,1762 %	R\$ 701.080,40

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 02 de Dezembro de 2025

CARLA FERRERA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assine aqui

Página 24 de 24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 117/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 060/2025 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO DE ENLASCÃO E MASSA ASFALTICA, item cadastrado no Pregão Eletrônico 04/2025 Processo Licitatório 060/2025, e sendo utilizado na realização da pavimentação de ruas, avenidas e rodovias públicas, nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã/MG, que ADJUDICA nos termos do inciso IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GOYAZ BRITAS LTDA - 03.035.112/0001-76

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	750,00	TN	Proprio	Proprio	R\$ 690,00	R\$ 517.500,00	R\$ 990,00	R\$ 735.000,00	29,5918 %	R\$ 217.500,00

Descrição: MASSA ASFALTICA C.B.U.Q. (CONCRETO BETUMINADO USUANDO A QUENTE)

Subtotal Adjudicado:	R\$ 517.500,00	Subtotal Orçado:	R\$ 735.000,00	Economia %:	29,5918 %	Economia R\$:	R\$ 217.500,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	-------------	-----------	---------------	----------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 517.500,00	R\$ 735.000,00	29,5918 %	R\$ 217.500,00

Araporã/MG, 02 de Dezembro de 2025

ADRIANO SANTANA MARTINS
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Assine aqui



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 117/2025



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(A) SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO DE ENLASCÃO E MASSA ASFALTICA, item cadastrado no Pregão Eletrônico 04/2025 Processo Licitatório 060/2025, e sendo utilizado na realização da pavimentação de ruas, avenidas e rodovias públicas, nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã/MG

Fornecedor : GOYAZ BRITAS LTDA - 03.035.112/0001-76

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	750,00	TN	Proprio	Proprio	R\$ 690,00	R\$ 517.500,00	R\$ 990,00	R\$ 735.000,00	29,59 %	R\$ 217.500,00

Descrição: MASSA ASFALTICA C.B.U.Q. (CONCRETO BETUMINADO USUANDO A QUENTE)

Subtotal Adjudicado:	R\$ 517.500,00	Subtotal Orçado:	R\$ 735.000,00	Economia %:	29,5918 %	Economia R\$:	R\$ 217.500,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	-------------	-----------	---------------	----------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 517.500,00	R\$ 735.000,00	29,5918 %	R\$ 217.500,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã/MG, 02 de Dezembro de 2025

ADRIANO SANTANA MARTINS
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Assine aqui



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 124/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 061/2025 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM INDUSTRIAL, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente do Município de Araporã/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, que ADJUDICA nos termos do inciso IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : VESCAR AUTOMACAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA - 44.566.956/0001-20

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	3.300,00	HORAS	SERVIC	O	R\$ 169,00	R\$ 551.400,00	R\$ 169,46	R\$ 555.918,00	6,2091 %	R\$ 34.518,00

Descrição: PREST DE SERV.TECNICOS PROFISSIONAIS DE USINAGEM INDUSTRIAL COMO RECUPERAÇÃO E FABRICAÇÃO, INCLUINDO SERVIÇOS DE TORNO, FRESA, FOLDA, PLANA, CORTE, FRENHA, BALANÇAMENTO DINAMICO, SERVIÇO ELETROMECANICO EM MOTORES ELETRICOS E BOMBAS CENTRIFUGAS.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 551.400,00	Subtotal Orçado:	R\$ 555.918,00	Economia %:	6,2091 %	Economia R\$:	R\$ 34.518,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	-------------	----------	---------------	---------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 551.400,00	R\$ 555.918,00	6,2091 %	R\$ 34.518,00

Araporã/MG, 02 de Dezembro de 2025

CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assine aqui

Página 1 de 1



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 124/2025



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM INDUSTRIAL, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Meio Ambiente do Município de Araporã/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Fornecedor : VESCAR AUTOMACAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA - 44.566.956/0001-20

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.300,00	HORAS	SERVIC	O	R\$ 169,00	R\$ 551.400,00	R\$ 169,46	R\$ 555.918,00	6,20 %	R\$ 10,46

Descrição: PREST DE SERV.TECNICOS PROFISSIONAIS DE USINAGEM INDUSTRIAL COMO RECUPERAÇÃO E FABRICAÇÃO, INCLUINDO SERVIÇOS DE TORNO, FRESA, FOLDA, PLANA, CORTE, FRENHA, BALANÇAMENTO DINAMICO, SERVIÇO ELETROMECANICO EM MOTORES ELETRICOS E BOMBAS CENTRIFUGAS.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 551.400,00	Subtotal Orçado:	R\$ 555.918,00	Economia %:	6,2091 %	Economia R\$:	R\$ 34.518,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	-------------	----------	---------------	---------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 551.400,00	R\$ 555.918,00	6,2091 %	R\$ 34.518,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã/MG, 02 de Dezembro de 2025

CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assine aqui

Página 1 de 1



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 1 de 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ-MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 098/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG
CONTRATADA: DIEGO SILVA RIBEIRO 07442167616
PROCESSO: 121/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO: 064/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREPARO, PINTURA E ACABAMENTO EM PAREDES, TETOS, PISOS E ESQUADRIAS, abrangendo todas as etapas necessárias para a adequada execução, incluindo a preparação das superfícies, aplicação de massas, seladores, anticorrosivos e tintas, bem como a realização de acabamentos destinados à conservação, proteção e padronização estética das edificações, contemplando ainda a limpeza completa do espaço após a finalização dos serviços, m atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura do Município de Araporã-MG.
VALOR GLOBAL REGISTRADO: R\$ 507.351,10 (quinhentos e sete mil e trezentos e cinquenta e um reais e dez centavos).
Data da ARP: 01/12/2025
Prazo de Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, ou por outros meios, conforme regulamentação municipal, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
Fundamentação Legal: Nos termos do art. 82 da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 5268/2023 e Decreto Federal nº. 11.462/2023, Lei Complementar nº. 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INACIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ-MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 162/2025

Contratante: Município de Araporã (MG)
Contratado: POSTO LARANJEIRAS 3 ARAPORÃ LTDA
Processo: 061/2025
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato n° 162/2025, cujo objeto é EVENTUAL e FUTURA aquisição de combustíveis para atender as demandas das secretarias do Município de Araporã/MG.
Data da rescisão: 18/11/2025.
Fundamento: Esta rescisão decorre de decisão unilateral da Administração por razões de interesse público devidamente justificadas pela autoridade competente, com base no art. 137, VIII da Lei nº 14.133/2021.



EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 009/2025 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG POR PERÍODO DETERMINADO.

CONSIDERANDO que tramita perante a Comarca de Tupaciguara uma Ação Civil Pública autuada sob o n. 5000576-87.2018.8.13.0696, onde foram impostas restrições judiciais;

CONSIDERANDO que foram convocados todos os aprovados do concurso público n° 01/2023 para a posse nos cargos;

CONSIDERANDO a necessidade de se ter uma lista de candidatos para assumir os cargos nas hipóteses excepcionais que venham a surgir durante o ano, tais como afastamento em virtude de doença, licença maternidade, férias,

CONSIDERANDO que as aulas das escolas municipais estão previstas para iniciar em 26 de janeiro de 2026, conforme calendário escolar,

O Município de Araporã/MG, através da Secretaria Municipal de Educação torna pública a realização do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de diversos cargos, com cargas horárias diversas, de acordo com as normas deste e conforme inc. IX art. 37 da Constituição Federal de 1988 e Lei Complementar Municipal n° 029/2001 e suas alterações posteriores.

1 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Processo de Seleção será realizado pela Comissão nomeada pelo Decreto n° 318/2025, tendo a responsabilidade por todos as fases do presente processo seletivo simplificado.

1.2. Compreende-se como Processo Seletivo Simplificado: a inscrição, seleção, a classificação e a chamada dos aprovados.

1.3. Serão disponibilizadas as seguintes vagas:

CARGO	HABILITAÇÃO MÍNIMA	CARGA HORÁRIA	REMUNERAÇÃO	VAGAS
Superior Pedagógico	Graduação Plena em Pedagogia com especialização em Supervisão Escolar, em pós-graduação, além de experiência docente mínima de 2 (dois) anos adquirida em qualquer nível ou sistema de ensino público ou privado.	40h	R\$ 5.794,43	01 - CADASTRO DE RESERVA
Monitores	Ensino Médio Completo	30h	R\$ 1.791,57	05 - CADASTRO DE RESERVA
Professores de AEE	Licenciatura em Educação com Especialização em Educação Inclusiva ou Especialização em AEE ou curso de formação de no mínimo 180 horas.	24h	R\$ 2.930,58	02 - CADASTRO DE RESERVA
Professor de Ensino Básico	Licenciatura em Pedagogia	24h	R\$ 2.930,58	05 - CADASTRO DE RESERVA

Página 2 de 23



Professores de Oficina Pedagógica	Ensino superior completo em licenciatura de graduação plena (Pedagogia ou Normal Superior), com habilitação específica em área própria ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para docência ou Conclusão do curso de Pedagogia de Graduação Plena, com habilitação nos Anos Iniciais da Educação Básica.	24h	R\$ 2.930,58	02 - CADASTRO DE RESERVA
Professores de Língua Portuguesa	Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Português ou Graduação Plena em Letras com habilitação em Português, ou formação na área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para a docência nos Anos Finais da Educação Básica.	24h	R\$ 2.930,58	CADASTRO DE RESERVA
Professora de Matemática	Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Matemática ou Graduação Plena em Ciências com habilitação em Matemática, ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para a docência nos Anos Finais da Educação Básica.	24h	R\$ 2.930,58	CADASTRO DE RESERVA
Professora de História	Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em História, ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para a docência nos Anos Finais da Educação Básica.	24h	R\$ 2.930,58	01 - CADASTRO DE RESERVA
Professora de Ciências e Biológicas	Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Ciências Físicas e Biológicas, ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para a docência nos Anos Finais da Educação Básica.	24h	R\$ 2.930,58	CADASTRO DE RESERVA
Professor de Inglês	Ensino Educação Infantil, anos iniciais e finais do Ensino Fundamental e EJA Habilitação Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Inglês ou Graduação Plena em Letras com habilitação em Inglês ou	24h	R\$ 2.930,58	01 - CADASTRO DE RESERVA



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 3 de 23



Professor de Educação Artística	Formação superior na área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para a docência. Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Educação Artística, com habilitação específica em Artes, Música, Artes Cênicas, Teatro ou Dança, ou formação na área correspondente nos termos da legislação vigente para docência nos Anos Finais da Educação Básica.	24h	R\$ 2.930,58	CADASTRO DE RESERVA
Professor de Ensino Religioso	Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia com ênfase na Didática da Religião, ou Graduação Plena em qualquer outra área do conhecimento, em curso do qual conste no currículo relativo à Didática da Religião, Metodologia e Filosofia do Ensino Religioso ou Educação Religiosa, com carga horária mínima de 490 horas; ou Licenciatura Plena em qualquer área do conhecimento.	24h	R\$ 2.930,58	CADASTRO DE RESERVA
Professor de Educação Física	Ensino Educação Infantil, anos iniciais e finais do Ensino Fundamental e EJA. Habilitação: Ensino Superior completo em curso de Licenciatura de Graduação Plena em Educação Física ou formação superior na área correspondente e complementação nos termos da legislação vigente para a docência.	24h	R\$ 2.930,58	01 - CADASTRO DE RESERVA

Página 4 de 23



1.4. As atribuições dos cargos serão aquelas previstas na Lei Complementar 150/2023 e Lei Complementar nº 57/2009.

2 - DA INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão realizadas conforme anexo deste edital, nos prazos previstos no cronograma anexo ao presente edital, na Secretaria de Educação, na Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 76, na frente à Praça Waldomira Neves Ferreira, Araporã-MG, no horário de 07h:00min às 11h:00min e das 13h:00min às 17h:00min, mediante pagamento da taxa de:

- Cargos que exigem ensino superior - R\$ 50,00 (cinquenta reais);
- Cargos que exigem ensino médio - R\$ 30,00 (trinta reais);
- Cargos que exigem ensino fundamental incompleto - R\$ 25,00 (vinte e cinco reais).

2.1.1. Será emitida a guia de pagamento do valor para inscrição, no Departamento de Tributos, que fica na sede da Prefeitura, que deverá ser paga até a data final prevista para a inscrição dos interessados, sob pena de invalidade da inscrição.

2.2. No ato da inscrição, o candidato deverá preencher o formulário de inscrição, cujo modelo encontra-se no anexo e informar nome completo, data de nascimento (dia, mês e ano), CPF, número de identidade, endereço residencial completo, e-mail, telefone de contato, com os seguintes documentos:

- Documento oficial com foto, que contenha os dados do CPF e identidade;
- Comprovante de Residência, que pode ser carta do nome do candidato, cônjuge ou pai/mãe, contrato de aluguel/cessão ou documento afim;
- Comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo;
- Títulos e documentação para a prova de títulos, devidamente preenchidos conforme tópico - 6. DA 3ª ETAPA - DA PROVA DE TÍTULO DE EXPERIÊNCIA, deste edital - anexo I.

e. Quotação Eleitoral e Título de Eleitor.

2.3. São requisitos básicos para o ingresso no serviço público:

I - A nacionalidade brasileira;

II - O gozo dos direitos políticos;

III - A quitação com as obrigações militares e eleitorais;

IV - O nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo;

V - A idade mínima de dezoito anos.

VI - Aptidão física e mental.

VII - Não se enquadrar nas vedações contidas no inciso XVI, XVII e § 10 do art. 37 da Constituição Federal de 1988, alterada pela Emenda Constitucional nº 19/98.

2.4. As informações prestadas na inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, reservando-se à Secretaria Municipal de Educação o direito de encerrar o processo seletivo aquele que não preencher o documento oficial de forma completa, correta e/ou fornecer dados inverídicos ou falsos.

2.5. O candidato que no momento da inscrição informar data de nascimento diferente da que está em seu documento será eliminado deste processo seletivo.

2.6. Após a efetivação da inscrição o candidato não poderá usar nenhum dado na inscrição ou juntar novo documento.

2.7. Não serão aceitos as inscrições que não atenderem rigorosamente ao estabelecido neste Edital.

2.8. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

2.9. Cada candidato poderá realizar apenas 01 inscrição.

Página 5 de 23



3.DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

3.1 - DAS HIPÓTESES DE ISENÇÃO

3.1.1. Farão jus à isenção do pagamento da taxa de inscrição os candidatos que se enquadrarem em uma das seguintes situações:

- Candidatos inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), de que trata o Decreto Federal nº 11.016/2022, cuja renda familiar mensal per capita seja igual ou inferior a um salário-mínimo nacional;
- Candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde, nos termos da Lei Federal nº 13.656/2018;

3.2. DO PERÍODO E PROCEDIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO

3.2.1. O período para solicitação de isenção da taxa de inscrição será realizado mediante protocolo na Secretaria de Educação, situada na Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 76, na frente à Praça Waldomira Neves Ferreira, Araporã-MG, no horário de 07h:00min às 11h:00min e das 13h:00min às 17h:00min, conforme cronograma anexo a este edital.

3.2.2. O candidato deverá preencher o formulário de solicitação de isenção, indicando obrigatoriamente:

- Dados pessoais completos (nome completo, CPF, RG, data de nascimento, filiação);
- Cargo/função pretendida;
- Hipótese legal de enquadramento para a isenção;
- Endereço residencial completo e atualizado;
- Telefone e e-mail para contato.

3.2.3. O candidato que não efetuar a solicitação de isenção no prazo estabelecido no subitem 3.2.1 não terá direito a isenção, devendo efetuar o pagamento integral da taxa de inscrição.

3.2.4. Dos documentos comprobatórios:

- Para candidatos inscritos no CadÚnico:
 - Indicação obrigatória do Número de Identificação Social (NIS), atribuído pelo CadÚnico;
 - Declaração expressa de que atende à condição de renda familiar mensal per capita igual ou inferior a um salário-mínimo nacional;
 - Os dados informados serão consultados junto ao órgão gestor do CadÚnico (Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome).
- O candidato inscrito no CadÚnico que não informar corretamente o NIS ou cujos dados não forem localizados na base de dados do CadÚnico terá o pedido de isenção indeferido.

3.2.5. Para candidatos doadores de medula óssea:

- Documento expedido pela entidade coleitora (REDOME ou entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde) que comprove a condição de doador de medula óssea;
- Cópia do documento de identidade com foto;
- Cópia do CPF.

3.2.6. A Comissão Organizadora do Certame analisará os pedidos de isenção no prazo conforme cronograma anexo a este edital.

3.2.7. Para candidatos inscritos no CadÚnico, a verificação será realizada por meio de consulta ao banco de dados do órgão gestor do sistema.

3.2.8. A simples apresentação da documentação não garante ao candidato a isenção da taxa, a qual estará sujeita à análise e deferimento pela Comissão Organizadora.

3.2.9. Não serão aceitos, após a realização da inscrição, acréscimos ou alterações das informações prestadas, nem documentação complementar.

Página 6 de 23



3.4.4. Não será concedida isenção de pagamento de taxa de inscrição ao candidato que:

- Omitir informações e/ou torná-las inverídicas;
- Fraudar e/ou falsificar documentação;
- Não observar o prazo e os horários estabelecidos;
- Não apresentar todos os documentos solicitados;
- Apresentar documentos ilegíveis ou com rasuras.

3.4.5. A constatação de declaração falsa ou inexata ou a não apresentação de documentos no prazo determinado eliminará o candidato do certame, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à falsidade da declaração, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

3.5. O resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição será divulgado conforme data prevista no cronograma anexo a este edital.

3.5.1. O candidato que tiver seu pedido de isenção deferido terá sua inscrição automaticamente efetivada no certame, não sendo necessário efetuar o pagamento da taxa de inscrição.

3.5.2. O candidato que tiver seu pedido de isenção indeferido poderá interpor recurso no prazo de 03 (três) dias: contados da data da divulgação do resultado preliminar.

3.5.3. A Comissão Organizadora analisará os recursos interpostos e divulgará o resultado final dos pedidos de isenção conforme cronograma anexo a este edital mediante publicação no diário oficial do município.

3.5.4. Os candidatos que tiverem seus pedidos de isenção indeferidos, e que não obtiverem êxito no recurso, poderão efetuar sua inscrição mediante o pagamento da taxa de inscrição até a data limite estabelecida no cronograma do certame.

3.5.5. Não haverá prorrogação do prazo de pagamento da taxa de inscrição para os candidatos que tiverem o pedido de isenção indeferido.

3.6. A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto Federal nº 83.936/1979.

3.7. O não cumprimento de uma das etapas fixadas, a falta ou a inconformidade de alguma informação ou documento e/ou a solicitação apresentada fora do período determinado implicará a eliminação automática do processo de inscrição.

3.8. O candidato que tiver seu pedido de isenção deferido e não comparecer para realizar as provas estará sujeito à inclusão em cadastro de desistentes, conforme legislação aplicável.

3.9. O deferimento da isenção da taxa de inscrição não garante ao candidato a aprovação no certame, mas apenas a dispensa do pagamento da respectiva taxa.

3.10. O candidato beneficiado com a isenção da taxa de inscrição que vier a ser eliminado do certame em razão de fraude ou falsidade documental ficará obrigado ao pagamento da taxa correspondente, sem prejuízo das sanções civis e penais cabíveis.

3.11. As informações prestadas no requerimento de isenção serão de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública, o que acarretará sua eliminação do certame, aplicando-se ainda o disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto Federal nº 83.936/1979.

3.12. Não será permitida, após a entrega do requerimento de isenção, a complementação da documentação.

3.13. O candidato deverá manter atualizados seus dados cadastrais durante todo o período de validade do certame.

4 - DAS VAGAS DESTINADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

4.1 O candidato amparado pelo artigo 37, inciso VIII, da Constituição da República Federal do Brasil, Lei Federal nº 7.853, de 24 de outubro de 1989 e regulamentada pelo Decreto Federal nº 3298, de 20 de dezembro de 1999, poderá concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência. Do total de vagas



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 7 de 23



para cada cargo na forma do Anexo II deste Edital e as vagas que vierem a ser providas durante o prazo de validade do Concurso Público, serão 5% (cinco por cento) reservadas aos candidatos com deficiência, conforme disposto no artigo 4º, Inciso VII, § 3º da Lei Complementar nº 182, de 07 de novembro de 2023.

4.2 Ao número de vagas estabelecido para pessoas com deficiência serão de acordo com o definido no artigo 2º da Lei Federal nº 13.146, de 06 de julho de 2015, e pelo artigo 4º do Decreto Federal nº 5.296, de 02 de dezembro de 2004, e as contempladas pelo enunciado da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça – STJ, observada a exigência de compatibilidade entre a deficiência e as atribuições do cargo.

4.3 Somente serão consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem nas categorias discriminadas no artigo 4º do Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto Federal nº 5.296, de 02 de dezembro de 2004, e pela Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça.

4.3.1 Os candidatos que se declararem pessoas com deficiência, quando nomeados neste Processo Seletivo, deverão submeter-se à avaliação promovida por equipe multiprofissional designada pela Prefeitura Municipal de Araporã, que verificará sobre a qualificação como pessoa com deficiência ou não, bem como a compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência apresentada. Desta maneira, não haverá nomeação de pessoas com deficiência antes da 2ª (segunda) vaga, mas, sendo realizada uma quinta nomeação, ela necessariamente deverá ser efetivada em benefício de um candidato pessoa com deficiência.

4.4 Caso a aplicação do percentual resulte em número fracionado, arredondar-se-á a fração igual ou superior a 0,5 (cinco décimos) para o número inteiro subsequente e a fração inferior a 0,5 (cinco décimos) para o número inteiro anterior.

4.5 Quanto à ordem de convocação das pessoas com deficiência aprovadas no Processo Seletivo, conferindo efetividade ao mandamento constitucional e garantindo a observância do princípio da isonomia, será feito arrendondamento para o primeiro número inteiro subsequente sempre que isso não significar a ultrapassagem do limite máximo de 20% do total das vagas ofertadas. Desta maneira, não haverá nomeação de pessoas com deficiência antes da 2ª (segunda) vaga, mas, sendo realizada uma quinta nomeação, ela necessariamente deverá ser efetivada em benefício de um candidato pessoa com deficiência.

4.6 O candidato inscrito na condição de pessoa com deficiência participará deste Processo Seletivo em igualdade de condições com os demais candidatos no que se refere ao conteúdo, ao horário, ao local de aplicação das provas e à nota mínima de aprovação exigida para todos os candidatos.

4.7 O candidato inscrito na condição de pessoa com deficiência, se aprovado e classificado neste Processo Seletivo, além de figurar na lista de classificação da ampla concorrência, terá sua classificação em listas separadas classificadas exclusivas dos candidatos nessa condição.

4.8 As vagas reservadas serão providas por candidato com deficiência aprovado, nomeado e submetido à avaliação da equipe multiprofissional e à perícia médica, observada a distribuição de vagas constante no Item 1 deste edital e ordem de classificação do candidato nessa concorrência.

4.9 Após a inventariação do candidato com deficiência, a deficiência não poderá ser arguida para justificar a concessão de aposentadoria nem de reabilitação, visto que deve ser compatível com o exercício do cargo, salvo as hipóteses excepcionais de agravamento imprevisível da deficiência, que impossibilitem a permanência do servidor em atividade.

5 – DAS VAGAS DESTINADAS A PRETOS, PARDOS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

5.1 Em conformidade ao disposto no art. 1º da Lei 12.990/2014, da Lei Municipal nº 1482/2024 e dos termos do presente edital ficam reservadas 20% (vinte por cento) das vagas aos candidatos negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas), cujo número de vagas oferecidas for igual ou superior a 3 (três) vagas, conforme o Item 1.

Página 8 de 23



5.2 Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a candidatos negros, esse será arredondado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou arredondado para o primeiro número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco décimos).

5.3 As pessoas que se autodeclararem negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas), conforme o questionário em anexo utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), e assegurando o direito de inscrição às vagas reservadas a que se refere o item 5 deste edital.

5.4 A autodeclaração terá validade somente para viabilizar a participação precária como beneficiário de vagas reservadas, e somente para este processo seletivo, não podendo ser estendida a outros certames.

5.5 Presumir-se-ão verdadeiras, até o procedimento de verificação, as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição do certame, sem prejuízo da apuração das responsabilidades administrativas, civis e penais na hipótese de constatação de declaração falsa.

5.6 A inscrição para as vagas reservadas a que se refere o item 5 deste edital dar-se-á quando o candidato, ao preencher o Formulário de Inscrição, proceder da seguinte forma:

a) declarar que é pessoa negra (pretos, pardos, indígenas e quilombolas);

b) declarar que se submeterá à avaliação perante a Comissão de Verificação da autodeclaração, caso necessário;

c) manifestar interesse em concorrer às vagas reservadas às pessoas negras (pretos, pardos, indígenas e quilombolas);

d) confirmar os dados informados;

5.7 O candidato negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) que não preencher no Formulário de Inscrição o campo específico sobre o interesse em concorrer às vagas reservadas às pessoas negras (pretos e pardos) e não cumprir o determinado neste edital quanto às vagas reservadas terá a sua inscrição processada apenas como candidato de ampla concorrência e não poderá alegar posteriormente a condição de negro para reivindicar a prerrogativa legal.

5.8 O não preenchimento do campo específico sobre o interesse em concorrer às vagas reservadas às pessoas negras (pretos, pardos, indígenas e quilombolas), cujo preenchimento é de responsabilidade pessoal do candidato, será considerado como opção em concorrer às vagas de ampla concorrência.

5.9 O não cumprimento do especificado no item 5.6 implicará o indeferimento do pedido de inscrição no sistema de reserva de vaga, passando o candidato automaticamente a concorrer às vagas de ampla concorrência, desde que preenchidos os outros requisitos previstos no Edital.

5.10 Além das vagas reservadas a negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas), os candidatos negros poderão optar também por concorrerem às vagas reservadas às pessoas com deficiência, se atenderem a essa condição, de acordo com a sua classificação no concurso.

5.11 O candidato negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) deficiente, que também desejar concorrer às vagas reservadas para as pessoas com deficiência, deverá, no prazo de inscrição estabelecido e atender às exigências do item 4 deste edital.

5.12 Os candidatos classificados, que tiverem se autodeclarado negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas), serão convocados para confirmar tal opção, mediante a assinatura de declaração nesse sentido perante a Comissão de Verificação, que avaliará o candidato com base no fenôtipo.

5.13 A avaliação perante a Comissão de Verificação da autodeclaração ocorrerá a qualquer momento, mediante convocação específica, que será disponibilizada, por download do arquivo, no site da prefeitura e seu extrato de aviso de publicação será veiculado no Diário Oficial do Município.

5.14 O candidato não será considerado enquadrado na condição de negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) quando:

a) não comparecer à entrevista junto à Comissão de Verificação, caso convocado;

b) não assinar a autodeclaração;

c) por maioria, os integrantes da Comissão de Verificação considerarem que não atendeu à condição de pessoa negra; e

Página 9 de 23



d) que no ato da inscrição ou isenção não manifestar o interesse em concorrer a reserva de vagas de negros (pretos e pardos).

5.15 Para o candidato não enquadrado na condição de negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) será disponibilizado individualmente, via e-mail, por meio de comunicação a decisão fundamentada da Comissão de Verificação.

5.16 As inscrições deferidas dos candidatos que forem considerados enquadrados na condição de negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) será disponibilizada, por download do arquivo, no endereço site oficial da prefeitura.

5.17 O candidato cujo enquadramento na condição de negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) for indeferido poderá interpor recurso no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da publicação da lista preliminar de inscrições deferidas, através do site oficial da prefeitura.

5.18 Após o resultado da fase recursal será eliminado da concorrência às vagas reservadas para negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) o candidato cujo enquadramento na condição for indeferido, continuando na ampla concorrência.

5.19 A Prefeitura Municipal de Araporã/MG designará a Comissão de Verificação da autodeclaração, cujos membros serão distribuídos por gênero e cor e será composta por até cinco integrantes.

5.20 Os candidatos negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) concorrerão concomitantemente às vagas a eles reservadas e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação no concurso.

5.21 Os candidatos negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) aprovados dentro do número de vagas oferecidas à ampla concorrência, em todas as etapas do concurso, não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas a candidatos negros, mas figurarão na lista dos cotistas, observada a ordem de classificação.

5.22 Os candidatos negros aprovados para as vagas a eles destinadas e às reservadas às pessoas com deficiência, convocados concomitantemente para o provimento dos cargos, deverão manifestar opção por uma delas.

5.23 Na hipótese de que trata o rubricam 5.22, caso os candidatos não se manifestem previamente, serão nomeados dentro das vagas destinadas aos negros.

5.24 Em caso de distinção de candidato negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) aprovado em vaga reservada, a vaga será preenchida pelo candidato negro (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) posteriormente classificado.

5.25 Na hipótese de não haver candidatos negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) aprovados em número suficiente para que sejam ocupadas as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas para a ampla concorrência e serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada a ordem de classificação no Processo Seletivo.

5.26 Os candidatos negros (pretos, pardos, indígenas e quilombolas) participarão do Processo Seletivo em igualdade de condições com os demais candidatos no que se refere ao conteúdo, ao horário, ao local de aplicação das provas e à nota mínima de aprovação exigida para todos os candidatos.

5.27 A nomeação dos candidatos aprovados respeitará os critérios de alternância e proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de vagas total e o número de vagas reservadas a candidatos com deficiência e a candidatos negros.

6 – DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

6.1 O processo seletivo compreenderá as seguintes etapas:

- 6.2 Inscrição;
- 6.2.1 Prova objetiva – 35 pontos;
- 6.2.2 Prova de títulos e experiência – 15 pontos;
- 6.2.3 Entrevista – 50 pontos;

Página 10 de 23



6.3 1ª ETAPA – Inscrição: será realizada, presencialmente, na Secretaria de Educação, na Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 76, na frente à praça Waldomira Neves Ferreira, Araporã-MG, no horário de 07h:00min às 12h:00min e terá caráter eliminatório e classificatório, de acordo com os requisitos estabelecidos para o cargo, disposto no item 2.3 deste Edital.

6.4 2ª ETAPA – Prova Objetiva: realizada na Escola Municipal Olívia de Oliveira Vale na Rua Adauto Pereira de Almeida, 70, Bairro Alvorada - Araporã/MG

6.5 3ª ETAPA – Avaliação de Títulos e Experiência, conforme anexo II deste edital.

6.6 4ª ETAPA – Entrevista: A entrevista será realizada da seguinte forma: serão sorteadas pela comissão organizadora três perguntas a serem feitas aos candidatos, os quais terão o prazo de 5 (cinco) minutos para responder e serão avaliados pelos seguintes critérios:

- 6.6.1 Comunicação Clara – valor total de 10 pontos;
- 6.6.2 Domínio técnico da resposta – valor total de 10 pontos;
- 6.6.3 Objetividade – valor total de 10 pontos; 09
- 6.6.4 Dinamismo – valor total de 10 pontos;
- 6.6.5 Capacidade de trabalho em grupo e disponibilidade para atendimento da demanda de Araporã – valor total de 10 pontos;

6.7 É de inteira responsabilidade do candidato consultar, no endereço eletrônico da prefeitura municipal as informações relativas ao horário e local das provas teórico e prático e da entrevista.

7 Da 2ª ETAPA – DA PROVA DE OBJETIVA

7.1 A prova objetiva será composta por questões de múltipla escolha, verdadeiro ou falso, associações com dez questões. Serão 10 questões no valor de 3,5 cada.

8 DA 3ª ETAPA – DA PROVA DE TÍTULO DE EXPERIÊNCIA

8.1 A análise de títulos e experiência profissional consiste na segunda etapa do presente Processo Seletivo, sendo de caráter classificatório.

8.2 Esta etapa consiste na apresentação de documentos pelo candidato, referente aos títulos e experiências no cargo pretendido, imputando-lhe os pontos conforme o Anexo II deste edital, após análise da comissão organizadora deste processo seletivo.

8.3 Os títulos e experiências que serão admitidos para computo de pontos neste processo seletivo serão aqueles definidos pelo Conselho Organizador e explicitados no Anexo II deste edital.

8.4 Os documentos deverão ser protocolados presencialmente, no ato da inscrição.

8.5 Os candidatos deverão anexar os documentos nas linhas correspondentes, conforme o anexo II.

8.6 Os documentos anexados em linhas não correspondentes ao título, não serão pontuados.

8.7 O candidato deverá protocolar uma envelope com a identificação PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA – PROCESSO SELETIVO 009/2025, que deve conter:

- a) Cópia de documento pessoal com foto;
- b) Cópia dos documentos para a análise dos títulos e experiência;
- c) Os documentos enviados deverão estar separados e identificados na linha a qual pertence, conforme o Anexo II.

8.8 Toda documentação deverá ser apresentada em cópias legíveis, frente e verso (quando houver), as quais ficarão retidas para futura conferência pela banca organizadora.

8.9 O candidato que não seguir as diretrizes estabelecidas no item 4 não receberá pontuação na presente etapa do processo seletivo.

8.10 A entrega de títulos não é obrigatória, porém, o candidato inscrito que não apresentar documentação não receberá pontuação para fins de classificação.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 11 de 23



- 8.12 Não serão aceitos títulos entregues fora da data e horário estabelecidos, nem a complementação ou a substituição, a qualquer tempo, de títulos já entregues.
- 8.13 A comprovação dos títulos é de responsabilidade exclusiva do candidato.
- 8.14 Todos os títulos deverão ser comprovados por documentos que contenham as informações necessárias ao perfeito enquadramento e consequente valoração.
- 8.15 Os documentos comprovantes dos títulos deverão estar em papel timbrado da instituição, com nome, cargo/função/setor e assinatura do responsável, bem como constar a data do documento e a carga horária.
- 8.16 Comprovada, em qualquer tempo, a irregularidade ou ilegalidade na obtenção do título, o candidato terá anulada a respectiva pontuação e, comprovada a sua culpa, esse será eliminado do Processo Seletivo.
- 8.17 Somente serão avaliados os títulos obtidos até a data de publicação do presente edital, prevista no Anexo II deste edital.
- 8.18 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento de todas as publicações referentes a esta etapa por meio do diário eletrônico municipal.

9 – DA CLASSIFICAÇÃO E RECURSOS

- 9.1 Os candidatos serão aprovados e classificados a partir da somatória da nota final obtida na prova escrita, prova de títulos e entrevista e deverão ser convocados para assinar contrato temporário, nos termos da lei.
- 9.2 Poderá ser protocolado recurso, conforme cronograma disposto no anexo deste edital, contra o resultado parcial da prova escrita, prova de títulos e entrevista, devendo ser protocolado no endereço Avenida Tancredo de Almeida Neves, nº 76, na frente à praça Waldomira Neves Ferreira, Araporã-MG, no horário de 07h:00min às 11h:00min e das 13h:00min às 17h:00min, na Secretaria Municipal de Educação.
- 9.3 O recurso deverá ser subscrito pelo candidato interessado e deverá conter a fundamentação legal e técnica para embasar o pedido de revisão de notas.
- 9.4 Cabe a comissão organizadora a análise e decisão sobre o recurso, devendo encaminhar ao candidato, via e-mail, o parecer final que embasou o deferimento/indeferimento do recurso.

10 – DO DESEMPATE

- 10.1 Nos casos de empate na classificação, o desempate obedecerá a seguinte ordem de prioridade:
- 10.1.1 O candidato que obtiver maior nota na prova de títulos;
- 10.1.2 Maior nota na entrevista;
- 10.1.3 Maior idade, considerando-se dia, mês e ano de nascimento;
- 10.1.4 Sorteio.

11 – DAS VAGAS

- 11.1 O preenchimento de vagas previstas neste processo seletivo será feito de acordo com a necessidade da rede municipal de educação de Araporã-MG.

12 – DA CONVOCAÇÃO

- 12.1 A convocação inicial dos classificados para ocupar as vagas disponíveis será divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal de Araporã conforme o mapeamento das vagas disponíveis a critério da Secretaria Municipal de Educação.
- 12.2 A chamada das vagas surgidas durante o ano, depois da chamada inicial, será efetuada pela Secretaria Municipal de Educação, até o final deste Processo Seletivo Simplificado, obedecendo a sequência da lista de classificados.

Página 12 de 23



- 12.3 A destinação da chamada inicial pela ordem de classificação será documentada pela Comissão Municipal e assinada pelo candidato desistente.
- 12.4 O não comparecimento do candidato no momento da convocação, conforme classificação implicará a alteração da ordem da mesma, devendo o candidato se reposicionando no final da listagem.
- 12.5 Uma vez designado para vaga não será permitido troca para outra exceto por ato exclusivo da Secretaria Municipal de Educação.
- 12.6 No ato da chamada, verificar-se-á a compatibilidade de horários como condição para acumular cargos, respeitando o artigo 37, XVII – alínea a, b e c da Constituição Federal, considerando também a existência de uma unidade para outra unidade.
- 12.7 Quando convocado para assinar contrato temporário, o candidato terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para se apresentar junto ao Departamento de Recursos Humanos, munido dos seguintes documentos:
- 12.8 Cópia legível da Carteira de Identidade e do CPF;
- 12.9 Cópia da Carteira de Trabalho (página da foto e verso);
- iii. Cópia do título eleitoral e comprovante da última votação;
- iv. Cópia do Certificado de Reservista (se homem);
- v. Cópia do Certificado de Nascimento ou Casamento;
- vi. Cópia do Certificado de Casamento (se divorciado (a)) ou viúvo (a) com averbação;
- vii. Cópia do PIS/PASEP ou extrato fornecido pelo Banco do Brasil Ou Caixa Econômica Federal;
- 12.10 Declaração referente a não acumulação de cargos no modelo indicado no Anexo.
- 12.11 Auto declaração de Saúde, constante no Anexo.
- 12.12 Cópia do diploma, certidão ou declaração de conclusão de curso específico para o âmbito de atuação e cargo pleiteado, com seu respectivo histórico.
- 12.13 O candidato que for designado e assumir a vaga e desistir posteriormente, ficará impossibilitado de uma nova contratação durante a vigência do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Educação/MG.

13 – DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

- 13.1 A remuneração, atribuição e carga horária estão definidas na Lei Complementar 150/2023 e Lei Complementar 057/2009.

14 – DA RESCISÃO DO CONTRATO

- 14.1 O contrato terá a duração inicial até 31 de dezembro de 2026, podendo ser rescindido antes ou prorrogado, em caso de posse no cargo em razão de concurso público, podendo variar de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, podendo também vir a ser prorrogado, desde que observado o prazo de vigência deste processo seletivo.
- 14.2 A dispensa do aprovado neste processo seletivo dar-se-á:
- 14.2.1 Expirado o prazo do contrato;
- 14.2.2 Assunção do funcionário efetivo ou outra forma de preenchimento da função;
- 14.2.3 Redução de prestação de serviços;
- 14.2.4 A inutilidade de desempenho profissional, verificada por instrumento próprio e atestada pela direção da unidade de Saúde;
- 14.2.5 Agir em desacordo com as atribuições do cargo ou das orientações da chefia imediata;
- 14.2.6 A pedido do contratado;
- 14.2.7 Pelo uso de documentos, índices e falsificação documental;
- 14.2.8 Quando o contratado ocorrer em falta disciplinar, estabelecido no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Araporã/MG, bem como qualquer descumprimento normatizado;
- 14.2.9 Apresentar documentação de Instituições não credenciadas e ou cursos não reconhecidos pelo

Página 13 de 23



Ministério da Educação – MEC.

15 – DA RESTITUIÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

- 15.1 A taxa de inscrição somente será restituída ao candidato nas seguintes hipóteses:
- 15.2 Cancelamento do certame por decisão administrativa da Comissão Organizadora ou da autoridade competente, antes da realização das provas;
- 15.3 Suspensão definitiva do concurso público por decisão judicial transitada em julgado;
- 15.4 Anulação do processo seletivo por vício insanável, nos termos da legislação vigente;
- 15.5 Auto declaração de Saúde, constante no Anexo.

16 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

- 16.1 Concluído o processo de seleção e designação de que trata este Edital, sempre que necessário, a Secretaria Municipal de Educação disponibilizará nova chamada dos candidatos já classificados.
- 16.2 O candidato classificado deverá acompanhar o site oficial da Prefeitura de Araporã/MG, não cabendo reclamar responsabilidade caso seja publicada convocação e o mesmo não visualize em tempo hábil. Não será encaminhado ofício de convocação, telefonema ou envio de e-mail aos candidatos aprovados.
- 16.3 A inscrição do candidato importará no conhecimento e na aceitação de todas as condições desta seleção em regime de contrato temporário, tais como se acham estabelecidas neste edital.
- 16.4 A inatualidade das informações prestadas pelo candidato ou a irregularidade de documentos constantes no decorrer da seleção, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição.
- 16.5 Os candidatos estarão sujeitos ao cumprimento do horário de trabalho, conforme já estabelecido pela unidade, no ato de sua convocação.
- 16.6 A aprovação neste processo seletivo simplificado não assegura ao candidato a sua contratação, mas apenas a expectativa de ser convocado segundo rigorosa a ordem de classificação.
- 16.7 Fica eleita a Comarca de Tupaciguara, o foro competente para julgar as demandas judiciais decorrentes do presente processo seletivo simplificado.
- 16.8 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas contidas neste Edital.
- 16.9 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Municipal, nomeada pelo Decreto nº 318/2025 e, em última instância, pelo Secretário Municipal de Educação.
- 16.10 O prazo de validade do Processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por até igual período.

Araporã/MG, 02 de dezembro de 2025.

ANDRÉ DONIZETE MARTINS
PRESIDENTE

Página 14 de 23



ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG			
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDUCAÇÃO Nº 009/2025			
Cargo Pretendido:			
Nome do(a) Candidato(a):			
Identidade:	Data de Nascimento:	Sexo: M () F ()	
CPF:	Fone:		
E-mail:			
Endereço:		Bairro:	
Município:	Estado:	CEP:	
PCD (Pessoa com deficiência)	Qual:		
Q) Sim	Q) Não		
DOCUMENTOS APRESENTADOS			
HABILITAÇÃO ESCOLARIDADE			
FORMAÇÃO ESPECIALIZADA			
TEMPO DE EXPERIÊNCIA			
01-			
02-			
03-			
04-			
05-			
06-			
07-			
08-			



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 17 de 23



Página 15 de 23

OBSERVAÇÕES:
- DECLARO, PARA FINS DE DIREITO, ESTAR CIENTE DO INTERIO TROAR DO EDITAL E QUE CONCORDO COM TODOS OS TERMOS NADA A OBSTAR E QUE PREENCHO AS CONDIÇÕES LEGAIS PARA O ATO DE INSCRIÇÃO.
- DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AO ASSINAR ESTA FOLHA DE INSCRIÇÃO, ASSUMO TOTAL RESPONSABILIDADE PELO SEU PREENCHIMENTO E PELAS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS.

ARAPORÃ/MG, Assinatura do Candidato:



ANEXO III IDENTIFICAÇÃO DOS ENVELOPES

Cargo Pretendido:	
Nome Completo:	
CPF:	
Endereço:	
Telefone:	
E-mail:	

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

DATA:

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO

Página 16 de 23



ANEXO II TABELA DE TÍTULOS

LINHA	TÍTULOS*	VALOR
1	Pós-graduação *Máximo de 3,0 pontos não cumulativo	Especialização: 1,0 pontos Mestrado: 2,0 pontos Doutorado: 3,0 pontos
2	Curso de formação e capacitação ou afim Obtido nos últimos 5 anos. *Máximo de 7,0 pontos não cumulativo	De 40 horas: 0,5 ponto De 41 horas a 80 horas: 1,2 ponto De 81 horas a 120 horas: 1,5 ponto Acumulado 120 horas: 2,0 pontos
3	Participação em evento, Palestra, congresso, jornada, workshop afim. Obtido nos últimos 5 anos. *Máximo de 2,0 pontos não cumulativo	Até 8 horas: 0,1 ponto De 8 horas a 40 horas: 0,2 ponto De 40 horas a 80 horas: 0,3 ponto De 80 horas a 120 horas: 0,4 ponto Acumulado 120 horas: 0,5 ponto
4	Experiência profissional* Obtido nos últimos 5 anos *Máximo de 3,0 pontos não cumulativo	Até 1 (um) ano: 0,5 ponto De 1 (um) a 2 (dois) anos: 1,0 pontos De 2 (dois) a 4 (quatro) anos: 2,0 pontos De 4 (quatro) a 6 (seis) anos: 3,0 pontos

*Observação: Todos os títulos devem ser de áreas afins à função pretendida, sendo que toda a documentação comprobatória deverá ser apresentada no ato da inscrição, nos termos deste edital.

Página 18 de 23



ANEXO IV AUTO DECLARAÇÃO DE SAÚDE

Eu DECLARO para os devidos fins que não sou do grupo de risco e não possuo nenhuma condição de saúde que me incapacite a prestação dos serviços do qual serei contratado.

ARAPORÃ/MG, / /

Assinatura do Candidato



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.



Página 19 de 23

ANEXO V DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS

Eu, _____, portador (a) do CPF Nº _____ e RG Nº _____, declaro, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAPORÃ, que não exerço e que não sou servidor (a) aposentado (a) em cargo, emprego ou função pública (Federal, Estadual ou Municipal) cuja acumulação seja vedada nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal.

Estou ciente de que a licença sem vencimentos de cargo efetivo não descaracteriza a hipótese de acumulação, de acordo com a Súmula 246 do TCU. O fato de o servidor licenciar-se, sem vencimentos, do cargo público ou emprego que exerça em órgão ou entidade da administração direta ou indireta não o habilita a tomar posse em outro cargo ou emprego público, sem incidir no exercício cumulativo vedado pelo artigo 37 da Constituição Federal, pois que o instituto da acumulação de cargos se dirige à unicidade de cargos, empregos e funções públicas, e não apenas à percepção de vantagens pecuniárias.

Por ser verdade, firmo e assino.

ARAPORÃ/MG, _____/_____/_____

Assinatura do Candidato



Página 20 de 23

ANEXO VI CONTEUDO PROGRAMÁTICO PARA PROVAS OBJETIVAS

CONTEUDO PROGRAMÁTICO PROCESSO SELETIVO	
Monitor	<p>LÍNGUA PORTUGUESA Programa: Compreensão e interpretação de textos: ideias principais e secundárias; explícitas e implícitas; fatos e opiniões; relações intratextuais e intertextuais. Coesão e coerência textual. Vocabulário: sentido de palavras e de expressões no texto; denotação e conotação. Aspectos gramaticais: concordância e regência verbal e nominal; funcionamento de diferentes recursos gramaticais no texto (níveis fonético-fonológico, morfológico, sintático e semântico); pontuação. Gêneros textuais: formas e funções.</p> <p>CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS MONITOR Constituição Federal. Lei Federal n. 9.394 de 20/12/1996 – Lei Federal n. 8.069 de 13/07/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA; Referenciais Curriculares Nacionais para Educação Infantil (www.mec.gov.br). BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular. Brasília, 2018. Noções de primeiros socorros: Saúde Ocupacional – O papel do brinquedo na educação escolar. Desenvolvimento da criança na primeira infância. A construção do pensamento e da linguagem. Competências e habilidades da criança de zero a seis anos. Conceitos básicos da Educação Infantil. Questões relativas às atividades desenvolvidas pelo Monitor.</p>
Professor de Ensino Fundamental I - II (Oficina e AEE)	<p>LÍNGUA PORTUGUESA Programa: Compreensão e interpretação de textos: ideias principais e secundárias; explícitas e implícitas; fatos e opiniões; relações intratextuais e intertextuais. Coesão e coerência textual. Vocabulário: sentido de palavras e de expressões no texto; denotação e conotação. Aspectos gramaticais: concordância e regência verbal e nominal; funcionamento de diferentes recursos gramaticais no texto (níveis fonético-fonológico, morfológico, sintático e semântico); pontuação. Gêneros textuais: formas e funções. CONHECIMENTO ESPECÍFICO Constituição Federal. Lei Federal n. 9.394 de 20/12/1996 – Lei Federal n. 8.069 de 13/07/1990BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular. Brasília, 2018. Estrutura da Criança e do Adolescente – ECA; Fundamentos Teóricos da Educação: Perspectiva Histórica da Educação, Aspectos Filosóficos e sociológicos da Educação, Aspectos psicológicos do desenvolvimento humano e Teorias da aprendizagem, Interdisciplinaridade, Instrumentos Pedagógicos do Ensino e da Aprendizagem, Projeto Político Pedagógico, PPA, Planejamento: Avaliação: função, objetivos e modalidades. História dos movimentos pedagógicos no Brasil, Piaget, Vygotsky, Paulo Freire, Skinner, Freinet</p>



Página 21 de 23

Supervisor Pedagógico	<p>LÍNGUA PORTUGUESA Programa: Compreensão e interpretação de textos: ideias principais e secundárias; explícitas e implícitas; fatos e opiniões; relações intratextuais e intertextuais. Coesão e coerência textual. Vocabulário: sentido de palavras e de expressões no texto; denotação e conotação. Aspectos gramaticais: concordância e regência verbal e nominal; funcionamento de diferentes recursos gramaticais no texto (níveis fonético-fonológico, morfológico, sintático e semântico); pontuação. Gêneros textuais: formas e funções.</p>
	<p>CONHECIMENTO ESPECÍFICO - Sociedade, educação e função social da escola. • A reforma de ensino deflagrada na década de 90. • A supervisão em perspectiva histórica. • Conceitos de supervisão e sua relação com as tendências educacionais brasileiras. • Supervisão e a ruptura com os modelos autoritários. • Perspectivas atuais da Supervisão: participação, cooperação, integração e flexibilização. • A organização e funcionamento da escola a partir da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96. • A legislação educacional e a educação básica. Planejamento e projetos educacionais. As concepções de currículo. • O currículo como política cultural. Supervisão e liderança para a transformação do trabalho pedagógico. • Relações de trabalho entre equipe diretiva e professores. • Atitude pessoal e profissional do supervisor. Supervisão e formação continuada. • Supervisão e construção coletiva do projeto político pedagógico. • Avaliação e rendimento escolar. • Dificuldades de aprendizagem, evasão e repetência: a ação do supervisor. • A organização de reuniões pedagógicas e do Conselho de Classe. • A participação da supervisão nos conselhos escolares. • Perspectivas da ação educativa e escolar frente à exigência de novas tecnologias. • A avaliação da escola numa perspectiva transformadora. Valores na educação. • Planejamento. • Projeto Político Pedagógico</p>



Página 22 de 23

ANEXO VII CRONOGRAMA

ATO	DATA
PUBLICAÇÃO DO EDITAL	02/12/2025
PEDIDO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO	03/12/2025 A 04/12/2025
RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO	05/12/2025
RECURSO SOBRE O RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO	08/12/2025
RESULTADO DO RECURSO QUANTO AO RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO	09/12/2025
PRazo DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL	03/12/2025 a 05/12/2025
PERÍODO DE INSCRIÇÃO	04/12/2025 a 08/12/2025
DIVULGAÇÃO DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES	09/12/2025
RECURSO DO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES	10/12/2025
RESULTADO DO RECURSO DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES	11/12/2025
PROVA OBJETIVA	20/12/2025
PERÍODO DE ANÁLISE DOS PONTOS DA PROVA DE TÍTULOS	12/01/2026 A 13/01/2026
ENTREVISTA	14/01/2026 A 16/01/2026
RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA, DE TÍTULOS, ENTREVISTA E CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO	20/01/2026



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1932

Araporã – MG 02 de Dezembro de 2025.

Página 23 de 23



PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS, ENTREVISTA E CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO	21/01/2026 A 22/01/2026
RESULTADO RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DA ENTREVISTA E RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO	23/01/2026
HOMOLOGAÇÃO	ATÉ TRINTA DIAS APÓS A FINALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Edição e Publicação

Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br